
PARTIJAS VADĪBĀ
Noslēdzies Latvijas Komunistiskās (boļševiku) Partijas X kongress. Vārdos,

kas atskanēja no kongresa tribines, visa latviešu tauta dzirdēja par tiem sa-
sniegumiem, ko ta veikusi Ļeņina-Staļina partijas vadībā, un par tiem mēr-
ķiem, kas tai jāsasniedz tuvākā un tālākā nākotnē. Kongresā ar jaunu spēku
izskanēja ta liela un cildenā doma, ka, ejot zem boļševiku partijas lepnā
karoga, mes esam neuzveicami, ka cels. ko apmirdz biedra Staļina ģēnijs —ir vispareizākais un skaistākais. Soļojot pa to, padomju tauta veikusi diženudzīves pārveidošanas un celtniecības darbu visās dzīves nozarēs — sociālis-
tiskajā rūpniecībā, lauksaimniecībā, literatūrā, mākslā, visā kultūras dzīvē.

Latviešu tauta, saņemot milzīgu citu padomju tautu un jo sevišķi krievu
tautas palīdzību, pēckara gados atjaunoja un no jauna uzcēla vairāk nekā 1500
dažādu rūpniecības uzņēmumu; radīja vairākas jaunas rūpniecības nozares,
par kuru radīšanu buržuāziskajā Latvija nevarēja ne sapņot; saražoja elektro-
enerģiju par 167 proc. vairāk nekā pirms kara — 1940. gadā. «No visiemsasniegumiem rūpniecības laukā.—atzīmēja biedrs J. Kalnbērziņš savā pārskata
ziņojumā, — par vissvarīgāko jāuzskata tas, ka īsā laikā esam izaudzinājuši
jaunus kvalificēto strādnieku kadrus, izraudzījuši ministriju, pārvalžu, trestu
un uzņēmumu vadītājus, inženierus un techniķus...» Mēs lepojamies ar to,
ka cīņā par staļiniskā dzīves celtniecības plāna izpildi izauguši drosmīgi no-
vatori, veco normu un priekšstatu lauzēji. Par to liecina tas, ka pašlaik re-
publikā ir deviņdesmit tūkstoš trieciennieku un stachanoviešu, ka piecgades
uzdevumu pārsnieguši 6316 stachanovieši.

Boļševiku partijas vadībā mūsu laukos izaudzis jauns cilvēks, — sociālistis-
kās lauksaimniecības cēlājs, kolchoznieks. Vēl pirms diviem gadiem mūsu
republikā bija tikai daži kolchozi, pirms gada — 189 kolchozi, bet uz šā gada
20. janvāri republikā jau bija noorganizējušie» 1090 kolchozi un nodibinājušās
490 kolchoznieku organizācijas iniciatoru grupas. Šie skaitļi runā skaidru va-
lodu par mūsu lauku dzīves pārkārtošanos uz jauniem pamatiem, par to, ka
mūsu lauku darba ļaudis, asā cīņā ar budžiem, pārvarot vecos uzskatus un
aizspriedumus, sāk lielas dzīves un darba gaitas. Bet tas. kas ir šodien mūsu
laukos, nedrīkst mūs apmierināt. «Lauksaimniecības nozarē mums tuvākajā
laikā jāpanāk pilnīga kolchozu iekārtas uzvfra mūsu laukos», — teica kongresā
biedrs Kalnbērziņš, nospraužot mūsu lauku dzīves pārveidošanās uzdevumus.
Tas nozīmē, ka republikas laukos tuvākā laikā notiks milzīgas nozīmības pār-
maiņas, kas paātrinās mūsu gaitu uz komunismu.

Mūsu republikas darba ļaužu izcilie sasniegumi liecina, ka mūsu ceļš ir
pareizs un negrozāms, ka visu mūsu sasniegumu atslēga ir varonīgā boļševiku
partija, jo tikai tās vadībā īsā laika sprīdī bija iespējams sekmīgi pārvarēt
kara radītās grūtības, neredzētiem tempiem virzīt uz priekšu dzīves celtniecību

Lai mūsu dzīves celtniecība noritētu vēl sekmīgāk, lieli un cildeni uzdevumi
veicami ideoloģiskās frontes darbiniekiem, uz ko arī norādīja kongress. Visiem
ir zināmi latviešu padomju literatūras un mākslas sasniegumi. Taču ne uz
brīdi mēs nedrīkstam aizmirst, ka tie vēl neapmierina darba ļaužu arvien pie-
augošās prasības, ka tie ir tikai sākums varenas padomju literatūras un māk-
slas radīšanai. Literatūras un mākslas darbiniekiem jādara viss. lai ar saviem
darbiem veicinātu mūsu cilvēku audzināšanu un izglītošanu komunistisko ideju
garā, lai iznīdētu kapitālistiskās iekārtas sārņus cilvēku apziņā. Padomju lite-
ratūrai un mākslai vienmēr un visur jāvēršas pret veco, neatlaidīgi tam jā-
uzbrūk, jo bez cīņas pret veco un par jauno nav iedomājama nekāda virzīšanās
uz priekšu, nav iespējama sociālistiskās sabiedrības pastāvēšana.

Ik dienu mēs dzirdam par padomju cilvēku sasniegumiem un uzvarām visās
dzīves nozarēs. Tās iespējamas tāpēc, ka sociālisma zemes cilvēks vadās pēe
visprogresīvākās — Leņina-Staļina dižās partijas — mācības, tāpēc, ka viņš
karsti mīl savu padomju dzimteni un tautu, dziļi nīst visus mūsu zemes ienaid-
niekus. Viņi — šie cilvēki — pilsētās uu laukos sekmīgi izpilda ražošanas plā-
nus, ar savu lielisko darbu aizsteidzas priekšā laikam un atdod visus savus
spēkus un zināšanas piecgades izpildei četros gados.

Bet Latvijas Komunistiskās (boļševiku) Partijas X kongress vēlreiz atgādi-
nāja, ka pie mums ir arī tādi cilvēki, kas neiet kopsolī ar dzīvi, ir pašlabuma
meklētāji egoisti ar privatīpašniecisku psicholoģiju. Viņi ar savu darbu necenšas
nekā dot sabiedrībai, bet gan iedzīvoties uz citu rēķina. Tādi cilvēki vēl at-
rodami gan strādnieku, gan kolchoznieku, gan inteliģences vidū.

Vai mūsu literatūra un māksla visā pilnībā ir parādījusi padomju cilvēka
diženumu, vai ir līdz galam atmaskojusi padomju tautas ienaidniekus, nesau-
dzīgi šaustījusi visus, kam sveši komunistiskās morāles principi? Protams, nē.
Mūsu rakstnieki un mākslinieki nepietiekami parādījuši tās pretrunas, kas vēl
sastopamas padomju sabiedrībā, cīņu starp veco un jauno. Tāpēc pilnīgi pa*
matoti ir pārmetumi tiem rakstniekiem un dzejniekiem, kas, notēlojot, piemē-
ram, kolchozu dzīvi, atspoguļo to vienpusīgi, nesaredz, ka arī starp kolchoz-
niekiem ir cilvēki, kuri ne uzreiz kļūst par priekšzīmīgiem un apzinīgiem ko-
lektīva locekļiem. Aizraujoties ar jaunā cildināšanu, mūsu rakstnieki un dzej-
nieki nereti piemirst, ka viņiem vienmēr jācīnās pret veco. Tas noved pie
nepilnīga un bieži vien kroplaina un nepareiza dzīves atspoguļojuma mākslas
darbā. *

Zīmīgi ir biedra Kalnbērziņa vārdi par apolitismu un bezidejiskufnu: «Kapi-

tālisma paliekas cilvēku apziņā ir apolitisms un bezidejiskums, kas nav pie-
ļaujams neviena padomju pilsoņa darbībā... Apolitisms ir izdevīgs buržuā-
zijai kā līdzeklis novērst darba ļaudis no politiskās cīņas. Apolitisms ir svešs
padomju cilvēkam, jo intereses trūkums par kopīgajiem uzdevumiem un so-
ciālistiskās celtniecības perspektīvām noved pie mietpilsoniskuma, pie šaura
prakticisma» . <

Būtu nepareizi apgalvot, ka mūsu literatūrā un mākslā līdz galam būtu
izdzīvotas apolitisma un bezidejiskuma paliekas. Tādas saskatāmas mūsu dzeja,
tēlotājā mākslā, mūzikā. Literatūras un mākslas darbinieku vidū vēl var uziet
arī tādus, kas, baidīdamies vai pat nevēlēdamies pieskarties politiski aktuālai
tematikai, atrod par vajadzīgu klusēt. Gluži labi saprotams, ka šādi darbinieki
nav vajadzīgi mūsu kultūras druvā.

Nav nekā svarīgāka par darba ļaužu audzināšanu padomju patriotisma garā.
Rakstniekiem, māksliniekiem, komponistiem, visiem kultūras un zinātnes druvā
strādājošiem ar saviem darbiem daudz vairāk neka līdz šim jāstiprina un jācil-
dina padomju tautu draudzība, jāpastiprina padomju cilvēku lepnuma jūtas
par savu sociālistisko dzimteni. jāiedVeš paļāvība savas tautas speķiem.

Latvijas Komunistiskās (boļševiku) Partijas X kongress aicina visus repub-
likas darba ļaudis, mūsu rakstniekus, māksliniekus, komponistus, arehitektus
pielikt visus spēkus piecgades izpildei četros gados, aicina nemitīgi celt ideo-
loģiskā darba līmeni un reizē ar to virzīt uz priekšu visu mūsu dzīvi.

Un partija māca. ka iet uz jauniem sasniegumiem visās dzīves nozarēs, celt
literatūras un mākslas darba idejisko un māksliniecisko līmeni var_ tikai, ne-
atlaidīgi apgūstot marksisma-ļeninisma teoriju un iemiesojot to savā _ daiļradē.
Literatūra un māksla varēs plaukt tikai tad. ja tās radītāji sava darba vadīsies
no Ļenina-Staļina partijas norādījumiem par kritiku un paškritiku. Kritikai
un paškritikai daudz vairāk nekā līdz šim jākļūst par rakstnieku, mākslinieku,
komponistu, arehitektu daiļrades darba turpmākās attīstības galveno un spē-
cīgāko ieroci.

Latvijas Komunistiskās (boļševiku) Partijas X kongresa nospraustajiem uzde-
vumiem jākļūst par visu latviešu padomju kultūras un zinātnes darbinieku
galveno darbības programu, ceļa rādītāju, vadītāju un palīgu.

Latviešu padomju rakstnieki
pie karavīriem

27. janvārī Apgabala virsnieku nama
bija sarīkots pag. gada decembra beigās
Maskavā notikušās latviešu literatūras
dekadas atskaites vakars. Vakara pro-
gramu noklausījās kupla skaitā ieradu-
šies Bakijas kara apgabala karavīri un
Latvijas Komunistiskās (boļševiku)
Partijas X kongresa delegāti.

Sarīkojumu vadīja rakstnieks Fr.
Rokpelnis. Par latviešu padomju lite-
ratūras attīstību, perspektīvām un par
latviešu literatūras dekadas norisi Mas-
kavā referēja Latvijas Padomju rakst-
nieku savienības valdes atbildīgais
?ekretars I. Muižnieks.

Pēc tam vakara apmeklētāji noklau-
sījās tautas dzejnieka Jāņa Sudrabkal-
na, Andreja Baloža. Valijas Brutānes,
Aleksandra Caka. Valda Grēviņa. Jāņa
Grota. Cecīlijas Dineres. Montas Kro-
mas. Valda Luksa, Jāņa Plauža. Friča

Rokpeļņa . Meinharda Rudzīša. Pētera
Sila. Jūlija Vanaga, Pāvila Vīlipa dze-
jas un Annas Sakses romāna «Pre1
kalnu» fragmentu gan latviešu valodā
gan krievu tulkojumos. Darbus lasīja
paši autori, tulkotāji un vairāki skatu-
ves mākslinieki.

Koncerta dala piedalījās Latvijas
PSR tautas māksliniece, Staļina prēmi-
jas laureāte Elfrida Pakule. Latvija.'
PSR nopelniem bagālie mākslinieki
Anna Ludiņa. Aleksandrs Vilumanis.
Aleksandrs Daškovs, Hermanis Brauns
un Latvijas PSR Valsts koris nopel-
niem bagātā mākslas darbinieka Jana
Ozoliņa vadībā.

Klausītāji s#ri sveica rakstniekus,
dziedoņus un skatuves māksliniekus,
pa^didami savu atzinību koši plauksto-
šajā latvieša padomjl» kultūrai ur
mākslai.

Latvijas Komunistiskās
(boļševiku) Partijas X kongress

LK(b)P X kongress. Skats sēiu zālē B. Vdovenko foto

No 24. līdz 27. janvārim Rīgā notiku
Latvijas Komunistiskās (boļševiku)
Partijas X kongress. Kongresu atklāja
LK(b)P CK sekretārs biedri J. Kaln-
bērziņš. Ievadrunā viņš atzīmēja Pa-
domju Savienības un Latvijas Padom-
ju Sociālistiskās Republikas izcilās
uzvaras politiskajā, saimnieciskajā un
kultūras laukā, kas gūtas pēdējos 8
gados kopš Latvijas Komunistiskās
(boļševiku) Partijas IX kongresa. Pēc
biedra J. Kalnbērziņa aicinājuma
kongresa delegāti īm viest ar piecelša-
nos godināja pārskata laikā mirušo
boļševiku partijas un Padomju valsts
izcilo darbinieku, lielā Staļina uztica-
mo līdzgaitnieku Aleksandra Sergeje-
viča Ščerbakova, Michaila Ivano-
viča K a ļ i ņ i n a un Andreja Aleksan-
droviča Z dan ov a piemiņu. Savu
ievadrunu biedrs J. Kalnbērziņš no-
slēdza ar sumina jumu padomju tautu
iiadonim un skolotājam biedram
Staļinam.

Ar lielu pacilātību kongress goda
prezidijā ievēlēja VK(b)P CK Polit-
biroju ar boļševiku partijas nn pa-
domju tautas lielo vadoni biedru
Staļinu priekšgalā.

LK(b)P X kongresam bija ievēlēti
489 delegāti ar lēmēju balsi un 105 de-
legāti ar padomdevēju balsi. Starp
delegātiem ar lēmēju balsi 38 procenti
ir strādnieku, 7 procenti — zemnieku
un 55 procenti — kalpotāju.

Delegātu vidū ir 11 tautību pār-

stāvji, tai skaitā 53 procenti — latvie-
šu, 36 procenti — krietni un lļ pro-
centi — citu tautību pārstāvju. Starp
delegātiem ar lēmēju balsi 10 pro-
centi ir sieviešu.

Kongresa delegātu vidū — 33 kul-
tūras, zinātnes un mākslas darbinieki.
Viņu skaitā 13 skolotāji. 6 akadēmi-
ķi un profesori, 4 mākslas darbinieki
un 5 rakstnieki.

No kongresa delegātiem 234 bijuši
aktīvi Lielā Tēvijas kara dalībnieki un
17 piedalījušies partizānu kustībā.

4 de'egati ir Padomju Savienības
Varoņi, 3 Staļina prēmijas laureāti,
281 cilvēks apbalvots ar Padomju Sa-
vienības ordeņiem un 446 apbalvoti ar
medaļām.

Kongresa darba kārtībā bija šādi
jautājumi:

1. Pārskata ziņojums par Latvijas
K(b)P Centrālās Komitejas darbu;

2. Latvijas K(b)P CK revīzijas ko-
misijas pārskats;

3. Latvijas K(b)P Centrālās Komi-
tejas vēlēšanas;

4. Latvijas K(b)P CK revīzijas ko-

misijas vēlēšanas.
Pārskata ziņojumu par Latvijas

K(b)P Centrālās Komitejas darbu
sniedza Latvijas K(b)P CK sekretārs
biedrs J- Kalnbērziņš. Savā ziņojumā
viņš plaši apskatīja Padomju Savienī-
bas starptautisko stāvokli un padomju
tautu lielās darba uzvara* pēc Tēvijas
kara. Biedrs J. Kalnbērziņš vispusīgi
analizēja Padomju Latvijas sasniegu-
mus rūpniecības \m transporta, tirdz-
niecības un finanču, lauksaimniecības
un kultūras laukā, parādīja partijas
vadošo lomu šajās nozarēs un atklāja
turpmākās perspektīvas. Referents rū-
pīgi iztirzāja arī partijas organizato-
risko darbu, kā arī darbu ar kadriem
un ideoloģiskos jautājumus.

25. un 26. janvārī kongress apsprie-
da ziņojumu par Latvijas Komunistis-
kās (boļševiku) Partijas Centrālās Ko-
mitejas darbu un sakarā ar šo ziņoju-
mu pieņēma plašu lēmumu. Kongress
LK(b)P politisko līniju vienbalsīgi at-
zina par pareizu, bet praktisko darbī-
bu — par apmierinošu. Apstiprināja
arī revīzijas komisijas ziņojumu.

Pieņemtajā lēmumā Latvijas Komu-
nistiskās (boļševiku) Partijas kongress
nosprauda cīņas programu par repub-
likas tautas saimniecības tālāku kāpi-
nājumu, par sociālistiskā sektora no-
stiprināšanu un paplašināšanu lauk-
saimniecībā, par zinātnes, kultūras un
mākslas tālāku uzplaukumu.

Kongress nosprauda praktiskus pa-
sākumus partijas politiskā darba un
kadru idejiski teorētiskās sagatavoša-
nas darba uzlabošanā.

27. janvārī kongress izskatīja darba
kārtības 3. punktu — Latvijas Komu-
nistiskās (boļševiku) Partijas Centrā-
lās Komitejas vēlēšanas. Pēc kandida-
tūru izvirzīšanas un apspriešanas ,kon-
gress, aizklāti balsojot, ievēlēja
LK(b)P Centrālo Komiteju 69 locekļu
sastāvā un 17 Latvijas K(b)P CK lo-
cekļu kandidātus. Aizklāti balsojot, ie-
vēlēta arī revizijas komisija 9 locekļu
sastāvā.

Kongress saņēma apsveikuma tele-
gramas no Ukrainas Komunistiskās
(boļševiku) Partijas XVI kongresa,
Gruzijas Kormmistiskās (boļševiku
Partijas XIV kongresa, Azerbaidžanas
Komunistiskās (boļševiku; Partijas
XVII kongresa, no Lietuvas K(b)P
CK nn Igaunijas K(b)P CK.

Uz kongresa vārda saņemts arī
daudz ziņojumu no republikas uzņē-
mumu un iestāžu kolektiviem. par so-

ciālistisko saistību izpildi, kuras tie
bija uzņēmušies, atzīmējot Latvijas
K(b)P X kongresu Latvijas K(b)P
kongress nosūtīja apsveikumus Ukrai-
nas K(b)P, Gruzijas K(b)P un Azer
baidžāņus K(b)P kongresiem.

Ilgi nerimstošiem aplausiem un vēt-
rainām, ovācijām kongresa delegāti
uzņēma priekšlikumu sūtīt apsveiku-
mu padomju tautas lielo uzvaru ie-
dvesmotājam un organizētājam, boļše-
viku . partijas nn padomju tautas
ģeniālajam vadonim biedram Josifam
Visarionovičam Staļinam.

Ar īsu uzrunu kongresu stēdza
biedrs J. Kalnbērziņš.

Šai uzrunā biedrs J. Kalnbērziņš pa-
svītroja, ka Latvijas Komunistiskās
(boļševiku) Partijas X kongress vēlreiz
apliecinājis visai padomju tautai un
lielajai Ļeņina-Staļina partijai savu
saliedētību un nesatricināmu sakļautī-
bu ap Vissavienības Komunistiskās
(boļševiku) Partijas Centrālo Komiteju
un partijas un padomju tautas ģeniālo
vadoni biedru Staļinu. '

Kongresa delegāti lielā pacttāttba
nodziedāja partijas himnu Internacio-
nāli.

*

21. janvārī notUka Latvijas Komunis
tiskās (bofševiktt) Partijas Centrālās
Komitejas pirmais plēnums. Tas izska-
tīja organizācijas jautājumus.

Plēnums ievēlēja par Latvijas KfbJP
CK pirmo sekretāru biedru J. Koln-
b ē r ziņu, par otro sekretāru
b. F. Titovu, par Latvijas K(b)P
CK sekretāriem ievēlēti b. b. A. Ņiko-
na vs, A. Pel še un P. Ļitvinovs

Par Latvijas K(b)P CK biroja locek-
ļiem ievēlēti b. b. J. Kalnbērz ilj-s,
V. Lācis, F. Titovs, A. Kir^
chenšteins, 1. Bagramjan-*,
A. Ņikonovs, A. Pel še, P. Ļ.**>-
vinov s, A. N ovik s, K.. No-v*
kovs, K. Ozoliņš, 1. Dav{ *«-»•
un F. Degi avs.

Par Latvijas K(b)P CK biroja locek-
ļu kandidātiem ievēlēti b. b. A. Eg-
li ts, K. Voltmanis wn V. K-rū-
mi ņš.

Plēnums apstiprin&fa,LatvPjasWļbļP
CK daļu vadītājus.

Par laikraksta «CtiļW» redaktoru «ņ>-
stiprināts fc. K. Oteoliņš, pmr laikraksta
«Sovetskaje Latvija» redaktoru —
b. I. Davidovs un par žurnāla ^Pa-
domju Latvijas Boļševiks» redaktoru
— b. J. Bumbiers.

BALTKRIEVU LITERATURAS DEKADA MASKAVĀ

No 25. janvāra līdz 3. februārim Mas-
kavā notiek baltkrievu literatūras de-
kada.

Dekadā piedalās redzamākie balt-
krievu rakstnieki un dzejnieki: J. Ko-
lass, K. Krapiva, P. Brovka, A. Kule-
šovs. M. Tanks, P. Glebka, P. Pančenko,
V. Borisenko, I. Gutorovs, P. Kovaļevs,

P. Pestraks. M. Lužaņins . I. Meležs,
K. Kirejenko, I. Sarakovskis, E. Oģņec-
veta. I. Samjakins. A. Zarickis, V. Vit-
ka, V. Kravčenko, A. Ve]ugins u. e.

Dekadas dienās notiks baltkrievu pa-

domju rakstnieku vakari: Arodbiedrību
nama Kolonu zālē, Sabiedrisko zinātņu
akadēmijā, Ļeņina vārdā nosauktajā
Kara politiskajā akadēmijā, Staļina vār-
dā nosauktajā autorūpnīcā, Gorbunova
vārdā nosauktajā rūpnīcā, Maskavas
universitātē. Centrālajā literātu nama
u, e. Šais sarīkojumos piedalās arī
krievu padomju rakstnieki — A. Fade-
jevs, N. Tichonovs, K. Simonovs. A.
Tvardovskis, M. Isakovskis, A. Prokof-
jevs, A. Surkovs, N. Brauns.

Dekadas koncertos piedalās Velste

baltkrievu dziesmu un deju ansamblis
nopelniem bagātā mākslas darbinieka
G. Sirmas vadībā, PSRS Tautas māksli-
niece L. Aleksandrovska, Baltkrievijas
tautas mākslinieki Bolotins, Mlodeks,
Deņisovs, Obuchovičs, nopelniem bagātā
māksliniece Maļkova, operas solists
Vorvuļevs.

Dekadas dtenās PSRS Rakstniek» sa-
vienība organizē baltkrievu rakstnfefcu
jaunāko darbu apspriešanu. Centrālajā
literātu namā notiks baltkrievu grā-
matu izstāde.



REZULTATI UN PERSPEKTIVAS
Pagājusi trīs gadi, kopš darbojas

Latvijas l'Sli Muzikālās komēdijas te-
ātri». Sājā laikā (te ietilpst ari diezgan
ilga» organizatorisks sagatavošanās pe-
riods) teātris, strādādams bez stli

lpam, veicis diezgan ļh-lu darbu.
Sagatavoti divdesmit inscenējumi, tur-
klāt puse no tiem padumju autoru laik-
metīgi sacerējumi. Tikāt pēdējā, 194K.

Katru izrādes apmeklējuši ap-
mēram 80.000 skatītāju. Sevišķi svarīgi
atzjmēt ka idejiski māksliniecisko, tā
arļ uKatii/ .atori.-.ki saimniecisko spēku,
pieaugumu teātri. No gada gadā aug
inscenējumu skaits, apmeklētāju dau-
dzums, aug art ienākumi. Piemēram»
1940. «ada teātris sniedzis 415 i

i d/ot plānu par vairāk nekā 100
izrādēm, un o plānoto Inscenējumu vie-
ta devis 9 inscenējumus. Tiesa, teātri»
nav izpildījis ienākumu plānu, bet to
lielā mērā izskaidro savu patstāvīgo
telpu trūkums; teātrim jāspēlē ma/ās
klubu zālēs un neregulāri, kas
ar zināma* skatītāju dalās zaud».

Bet būtu nepareizi grūtību cēloņus
saskatīt tikai šai apstāklī. Daudz kas
atkarīgs no paJa teātra. Nepietiekamais
kvalificētu aktieru daudzums, vadožo
kadru — režisūras un diriģentu tr"-
kums nevar negatīvi neietekmēt uzde-
vumu kvalitāti. Šeit jāatzīmē dažu iz-
rāžu mākslinieciskās vērtības galēja
nevienmērība. Blakus tādiem spilgtiem
iestudējumiem kā «Brīvie vēji» teātra
repertuārā redzam pelēkus, amatnie-
ciski provinciālus uzvedumu». Ta* ir
viens no svarīgākajiem iemesliem, kā-
dēļ publika ne vienmēr teātri labprāt
apmeklē.

Kādas teātra turpmākās perspektī-
vas? Vispirms, jāsaka, ka pagājušajā
gadā panākts nopietns progress teātra
ēkas celtniecība. Tāpēc ir visas izre-
dzes, ka ēkas pabeigšanas termins —
1949. gada beigas — tiks ieverot». Bet
lai teātris īsta?! laikā «pētu stāties ie-
r ndā. jau tagad jāpasūta skatuves
t ehniskā iekārta, apgaismošanas aņa-
i .tura utt. Tad būs iespējams panākt,
ka SIs gads kļūs par pēdējo Muzikālās
komēdijas «klaiņošanas» cadu.

M. iTANKEVlCS

Tai pasē laikā varam saskatīt visai
iepriecinošas perspektīvas arī šā gada
darbam. 1040. gada plāns paredz 10
jaunus inscenējumus. Katru mēnesi
notiks 40 izrādes. Plāns paredz arī ie-
nākumu ievērojamu pieaugumu. Un
šie plāni, kā to apstiprina šā gada pir-
ma iņjnāiļ ciarb-s, ir pilnīgi reāli: jan-

nākumi pārsniedza 150.000 rubļu,
kai ir krietni vairāk nekā plānā pare-
dstto un gandrīz divkārt pārsniedz pa-
gājušā gada vidējo ienākumu. Ceļot
tālāk uzvedumu idejiski māksliniecisko
līmeni, savlaicīgi izlaižot jauniestudē»-
jumus un pieaicinot viesizrādēm re-
dzamus Maskava» un Ļeņingradas ak-
tierus, teātrim ir visas iespējas izpildīt
un pat pārsniegt paredzēto plānu.

> nopietnas grūtības.
Šīs grūtības, pirmkārt, saistās ar to, ka
pagājušais gads bija pēdējais gads,
kad teātris saņemu, kaut arī daļēji,
valsts piemaksas. Šogad būs jādarbo-
jas bez jebkādam piemaksām. Un tas,
kaut arī ar nopietnu* piespiešanos, ir
iespējams pat tagad, kad jāstrādā ma-
zās zālēs un uz mazām skatuvēm. Bet
teātrim vajadzīga palīdzība. Nepiecie-
šamas divas lietas: Muzikālajai komēdi-
jai jārada tie paši apstākļi nodokļu
jautājumos, kādi ir pārējiem Rīgas
teātriem, un jāpanāk, lai Muzikālajai
komēdijai nodotu telpas Tērbgtps ielg
2-a. kuras tā faktiski ieņem.

Telpu jautājumu der apskatīt sīkāk.
Ekā, kas atrodas Terbatas ielā 2-a,
vienmēr ir darbojušies vai nu mazo
formu teātri, vai kinoteātri. Bet tagad
šīs telpa» nodotas pilsētas transporta
darbinieku kluba vajadzībām. Rīgā
grūti atrast citas telpas, kas šim no-
lūkam mazāk piemērotas. Teritoriālai»
attālums no galvenajām ražošanas bā-
zēm — (Jepo. īstam kluba, pulciņu
darbam piemērotu telpu trūkums (visa
ēka sastāv no zāles ar niecīgu fuajē
un vienas vienīgas atsevišķas istabas)
— viss tas novedis līdz tam, ka klu-

bam pilsētas transporta darbiniekos
nav nekādas popularitātes. Dažas vāli
apmeklētas lekcijas un deju vakari,
kuri «kautrīgi» nosaukti par «jaunatnes
vakariem» — lūk. visa šā kluba darbī-
ba, un no četrām dienām trijās ēku
aizņem Muzikālās komēdijas teātris.
Bet par to teātris spiests maksāt lielu
īres naudu, apmaksāt apkurināšanu,
par saviem līdzekļiem uzturēt kārtībā
ēku. elektriskās ierīces utt. īstenībā
klubs savas telpas gandrīz neizmanto,
bet eksistē no līdzekļiem, kurus teātris
maksā kā īres naudu.

Šķiet, ka šādu stāvokli nevar saukt
par normālu. Vienkāršāk būtu klubam
p iešķirt citas, piemērotākas telpas, vai
ari to apvienot ar kādu citu klubu, bet
šisteātra vajadzībām paredzētās telpas
atdot teātrim. Turklāt tas būs vajadzī-
gas ari tad, kad stāsies ierindā Muzi-
kālās komēdijas jauna eķa — jo teāt-
rim ir divas trupas un tā kā tā nepie-
ciešama filiāle. Tai paša laikā pace-
ļam» jautājums ari par to. lai teātrim
biežāk un sistemātiskāk nekā līdz šim
būtu pieejama Virsnieku nama zāle.

Šādā veidā atrisinot nodokļu un tel-
pu jautājumu, teātris spēs darboties
arī bez valsts piemaksām. Tikai vaja-
dzīgas Pastiprinātas pūles. Bet Māk-
slas lietu pārvalde iūtamas noskaņas,
ka, ja jau nav piemaksu, tad va.ia-
f;ot... teātra trupu izformēt līdz tam
aikam, kamēr uzcels iauno ēku. Tas,

protams, izdarāms visvieglāk, bet tā ir
iešana pa vismazākās pretestības ceļu.
Bez tam. trupas izformēšana un pēc
tam saformēšana no jauna prasīs no
valsts ievērojami vairāk līdzekļu nekā
teātra tagadējā budžeta ienākumu un
izdevumu dalās starpības segšana. Un
šī starpība nemaz neradīsies, ja teāt-
rim sniegs tādu palīdzību, par kuru tik-
ko runājām.

Muzikālās komedlias žanrs — viens
no populārākajiem žanriem. Šā žanra
teātris Rīgā vajadzīgs. Paša teātra un
Mākslas lietu pārvaldes darbinieku
uzdevums panākt, lai tas varētu eksi-
stēt, nebūdams par valsts apgādājamo.
Iespējas ir. tikai jāprot tās izmantot.

SARĪKOJUMI UZŅĒMUMU STRĀDNIEKIEM
Cēsu apriņķa Kultūras nams aizvien

plasak izvērš kultūras izglītības darbuuzņēmumu strādnieku vidū. Turpini kKulturas namā notiks sarīkojumi at-sevišķu uzņēmumu kolektiviem Pir-mais šāds vakars bļja veltīts apriņķa
lielākas rūpnīcas — kaļķu fabrikas

darba pirmrindniekiem. Sarīkojumuievadīja referāts par stachanoviešu kus-tību mūsu zemē, labākajiem Padomju
Savienības, mūsu republikas, kā a.rīvietējiem stachanoviesicm , viņu darbapanākumiem,. Pēc referāta sekoja paš-darbības koncerts.

DESMITAIS KONGRESS

Pirms dallem «ļj«i*m beidzās Latvi-
jas Komunistiskās (boļševiku) Partijas
X kongress. Tas bija izcils un svarīgs
notikums latviešu tautas dzive.

Partijas izglītība» nams, kurā notika
kongress, bija gregfil im skaisti uzposts.
Sarkano karogu mirdzums ielīksmoja
delegātu sirdis. Tie ir tie pa<i karogi,
par kuriem »avpa asini» lējuši miljo-
niem darba Jaudi», kurus līdz lielajai
uzvarai hmesu»i Ļeņina un Staļina va-
dītā boļševiku partija.

Kongresa darbs noritēja ar lozungu:
«Me« ceļam saulaino komunisma aku
mušu zemē.»

Biedra Kalnbērziņa plašajā ziņojumā

na izpaudās sevišķi gaiši un
spilgti. Katrs viņa v?.rds, katrs teikums,
katrs dzīvais, interesantais piemēra
viņa runā, kas ņemts no mūsu lielās
padomju dzīves, izteic? šo patiesību:

«Rūpnīcas «Radiolechnika» štancētāja
V. Avotiņa līdz 1B4D. gada |, novem*
brim izpildīja 6 gadu normas.»

«Tiltu celtniecības pārvaldes kniedē-
tij» Mlnajevs i*dara BQ0 kniedējunms
matoft, kaut gan norma ir 350 kniedē-
jumi.»

«Vīļu cirtējs J. Aumanl», k?.s rūpnīcā
«Sarkanais Metalurgs» strādā kopš
1033, gada, līdz 1948. gada 7, novem-
brim Izpildīja 6,5 gada norma».»

«Apavu fabrika» «Rakords» piegrie-
zēju brigādes brigadiera J. Makarova
sistemātiski Izpilda normu per i80 Hu*
200 proc, un Ietaupa adu par 10 114/

pfM, pēc viņa» iniciatīvas fabrika*
kolektivs tikāt 4 mēneio» vien — no
1948. gada augusta līdz novembrim

ja 123 tūkstoš kvadratdaclmetru
ādas.*

Lokomotīvju kolona «Piecgadi eet-
ro« gados» ar. Rfgf#«*ķiroteva# mašī-
nistu biedru Oravu priekšgalā un tvai-
koņa «Jānis Rslnls» eklpažs, lzplldijuM
piecgadi 3 gados,»

Un vēl un vēl daudzi citi dprba fron-
tes varoņi. Audēja Elizabete Saveļjeva,
stikla rūpniecības novatori Staļina prē-
mijas laureāti biedri Ceredņičenko un
Zuimačs, inženieris Gaile, radiotech-
niki Apsitis, Slava un Kundziņš.

Sos slavenos Uelā darbe darītāju
vārdus kongreca delegāti noklausījās ar
dziļu lepnumu. Bet viņi zina — tādu
cilvēku mums ir tūkstošiem. Tos Izau-
dzinājusi slavenā boļševiki* partija, Un
tāpēc nav šaubu, ka piepildīsies koņg-

Ijsacftali aicincjums: Staļina pēc-
kara piecgadi Izpildīt četros gad
līdz Lielas Oktobra sociālistiskās revo-
luriias 32. gadadienai.

i ielas vēsturiskas pārmaiņas notiek

INDRIĶIS LEMANI8

mūsu laukos. Latviešu zeme» rūķi vairs
negrib dzīvot aiz šauri žoga noslēgtajā
Viensētā, bet apvienojas ķolphozos Sī
svarīgā lauku dzīves sociālistiskās pār»
kārtošanās kustība notiek visos pagas»
tos. Mums jau šodien ir pagasti, kas
pilnīgi pārveidojuši savu seju, kļuvuši
sociālistiski.

Ja 1»4B. gada pavasarī republikā bija
180 kolchozi, tad 1949. gada janvārī,
desmitajam kongresam sanākot, mušu
republikā skaitījās jau 1090 kolchozu
un 490 kolchozu organizatoru grupu.

Sos varenos skpitļu» savā ziņojumā
minēja biedrs Kalnbērziņš. Un viņam
atkal atbilsta kongresa delegāti —
vētraini aplaudējot un suminot mūsu
lauku jaunos saimniekus — kolchoz-
nieku».

-im jaunojām lauku dzīves parā-
dībām biedrs Kalnbērziņš runā ar dziļu
sajūsmu. Viņš min Daugavpils apriņķa
knlchoza «Dzirkstele* vārdu, kas rudenī
ievāca 135 pudus ziemāju no hektāra,
viņš nosauc kolchozu «Nākotne», kura
lauki, čaklo kolchoznieku kopti, deva
l|Q pudUI M hektāra, Un tālāk lie-
liskie sociālistisko lauku cilvēki, kas
rāda kvēlu darba paraugu: posma vadī-
tājs komjaunietis Čiksta, ka» ievāca

m rud«u no hektāra 18 hek-
tāru platībā, posmlniek» Bērziņš, pos-
minieks Svars/

Visā koņgre»» darbā, biedra Kalnbēr-
ziņa pārskata ziņojumā un delegātu
runās skanēja vardi par mūsu jauno,
lielo padomju dzīvi par mCtsu |i uno
cilvēku, par ši cilvēka nostāju un attie-
cībām pret darbu.

šiem cilvēkiem delegāts Vili»
Lficļ» »f»eļj8!

«74 gadus vec^ Minna Paule, kas visu
savu mūžu kā laukstrādniece kalpojusi
budzim, tagad pārzina cūkkopības
fermu Ļeņina vārdā nosauktajā kol-
ehozā, Talsu apriņķa Vandzenes pj
un panākusi cūku skaita pieaugumu no
2 līdz 26. Par plāna pārsniegšf.nu virja
saņēmusi divus sivēnus un par nostrā-
dātajam darba dienam 2.100 kg labības.
Bet viņai nav prātā izpeļņa. Viņu no-
darbina domos par jaunu cūku kūti,
par tādu sivēnu mrīšu izlasi, ņo kurām
var izaudzēt maksimālu sivēnu skaitu.i

Tādu piemēru mūsu jauno ļau-
žu dzīvā mēs sastopam bezgala
daudz. Padomju cilvēks vairs nedomā
tikai par sevi, par šauro, šiko dzīvīti,
bot par savu kolchozu, par fabriku, par
visu valsti. Vyjš ir savas zemes saim-

niek». Viņš ir tā jaunā, lielā, gaišā

radītājs, kas ik dienas cel mūsu dzīvi
augšup, tuvina komunismam-

Sos padomju cilvēka sejas vilcienus
mūsu zemē'vairāk vajag saskatīt mūsu
rakstniekiem. Rakstniekiem savos dar-
bos vairāk jārunā par jauno padomju
ejlvēku, jāparāda viņa attieksme pret
darbu, pret darba biedriem, pret savu
kolchozu, fabriku, tautu uņ valsti. Jā-
parāda viņa lielums. Iespējas to darīt
ir milzīgai. Taisni partijas X kongress
to viigaiš-ik apliecināja. Kongresā bija
redzama visa mušu dzīve — kāda viņa
ritējusi 8 gadus. Kongresā šī _ dzīve
vēlreiz noritēja mūsu acu priekšā. Ta
ir liela, cīnu un uzvaru bagāta. Tā ir
svarīga, liela latviešu tautas vēstures
lappuse, kuru veido jaunais padomju
cilvēks. Sie 8 gadi ir vēsturiski nozī-
mīgāki nekā agrākie gadu desmiti.
Tāpēc par to rakstīt dzejot, gleznot ir
rakstnieku, dzejnieku, gleznotāju pie-
nākums.

Bet ceļot jauno, līdz pašiem pama-
tiem jānojauc un jāsagrauj vecais. T:if
šodien vUā visuma vēl nav izdarii*.
Ļaužu prātos vēl mājo daudz veco, re-
akcionāro teoriju, kas ir mantojums no

??Ūkās Latvija* tumsības un var-
mācības laikiem.

Par šiem trūkumiem loti spilgti ru-
nāja delegāts A. Pelše. Viņš sacīja:
«Šodien vēl maz darīt*, lai atmaskotu
vecos buržuāziskos uzskatus un teori-
jas, nav izdzīvota klanīšanās satrunē-
jušās buržuāziskās kultūras priekšā,
vēl ne tuvu nav parvai els buržuāziskais

iisms un nacionālā ierobežotība.
Nepieciešams uzstādīt nopietnas I
bas mums — propagandistiem, zinātnes,
kultūras, mākslas un izglītības darbi-
nu-kieivj. Vispirms nepieciešama pārva-
rēt nepielaižamo pašapmierinātību,
labsirdību un liberālismu attiecībā pret
visām tām vecajām idejiskajām graba-
žām, ko mums tik bagātīgi mantojumā
atstājusi latviešu buržuāzija.»

Materlal» ir milzīgi bagāts, plašs un
dziļš. Neviens nevar sūdzēties par tā
trūkumu, Vajag tikai šo materiālu sa-
skatīt, pareizi izsvērt, sakopot un rūpīgi,
ar sociālistiskā reālisma līdzekļiem,
apstrādāt.

Nav šaubu, ka Latvijas Komunistis-
kās (boļševiku) Partija» X kongress, šis
izcilais notikums latviešu tautas dzīvē,
dos daudz daudz jaunas ierosmes,
domu, slēdzienu un atziņu mūsu rakst-
niekiem.

Lai no šīm atziņām un domām vei-
dojas jauni darbi!

Maskava
Edgara Damb ur s

l.uk, atkal ieraugu pec garu gadu skaita

To dižo pilsētu, ko senāk Ugās medu,
Kur raaui ftļzngfta reiz bargā kara gaita
Tai* dienas sūrajai, ki4 vēmi* (Jods jau dzisa,
No tfuras piekritstes, kur minas kaujas risa.
Kur pulki pacēlās, lai triektu vācu biedu.

Bij spulga ziemas nakts, un ielās tumsa klājās,
Tu lepna pacēlies, ciets visai vaigs tavs šķita.
Bet Kremļa mbins sārts Ira drauoiem pretī māja.
Mums sirdīs viļņoja kā<lx Ipihl, kas augšup cēla —
Efill muijn maurs (ari. Mk#», dārdos zēla,
Ka mīļās jaunības spožs stars mums dvēslēs krita.

Tās stundas, Maskava, nav laikam izdzēst varas,
Kad karstu valdu pilns es pirmreis tevī vēros
No mazās slimtie*», kur kļai's pff loga skaras.
i'nd MJttii pamodos «r nj >', imeWW kratīs,
Kad bieži sajutos jau nāves ceļa jāti* —
Ao tumšājfi nestundām tad tavā spēka tverot.

To mirkli atceros, to dziļās laimes brīdi,
i'ad spodru acu glāsts reiz liegi muni skāra.
Bij ļgftļ nlunda vēl, rffS tikko lēni svīda, —
liet uaisi staroja un torņos duča zvani
Ķļ jauka muziķa, kas sĶuļup nesa mani.
Tad lielai- Maskavai kā blir.ma aiulās pāri.

Ar tevi, Maskava, skarts pirmās mīlas gaismas,

Kā ausmas apmirdzēts no jauna kaujā gāju.
fļaķts tālu atkāpās, ?i# bēga posta baismas.

- īņā devāmies, kad veicām gnVu riorbu,
I cauri frontes ceļu skarbu, —

Afēs tcui iemīlējām tā, kā l«mJl d*lfiwe »w;«.

PAVELS BAŽOVS
28. janvārī pad-mju sabiedrība ai-

zfrnoja redzamā krievu raJ;stnieka,
Stģļjna. prēmijas laureāta Pāvela J3a-
žova 70 gadu dziimanas dienas jļ

P. Eažcva galvenais darbs fr Uralu
teiksmu krājums«Malachitašl.kas ir visai īpatnēja un savdabīga grā-
mata Padomju Savienības tautu UWh
Taturā. I\ Bažovs ir raiijis padomju,
pasaku ar pi'.nigi jaunu tfcmat'iui, jau-
niem tēliem un jauniem fantāzijas ele-
mentiem. Teiksmu pamatā ir Uralu
kalnraču, kalnrūpniecības strādnieku
folklora-

18. vn tāpat arī 19. gadsimtā strād-
nitku stāvoklis Uralu raktuvēs vn rūp-
nīcā» bija ārkārtīgi smags. Uralos arī
pēc dzimtbūšanas atcelšanas 1861. gadā
uzņēmēju un strādnieku attiecībās sa-
glabājās daudzas dzimtbūšanas un
patriarehalo a/ttiecfbu atlieka». Tādos
neciešamos tiesiskajos un ekonomiska-
jos apstākļos radies tas folkloras
materiāls kas stāsta par pro-

pilniem dzimtļaudīm, par viņu
augsto cilvēciskas cieņas izjutu, par
via»kā>šo «iivaku liel*-darba>nv<Msta?I*bu un pretstatā viņiem --^ "prak- iKVltTti'-
šicn>.d«imtkiin*iem un nežēlīgiem pār-
'valdmekicm.

Daudzus gadu desmitus vē!ak Pavels
Bazovs -i-as materiālu ļg

i-ē.j:'s un ijz šā materiāla pamata
izveidojis mākslas darbu.

P. Bažova pirmā grāmata ir «Uralu
nostāsti» , kur aprakstu formā skarta
tā pati tematika, kas teiksmu veidā
vēlāk parādfta «Malachita šķirstiņā».
Pēc «Uralu nostāstiem» seko grāmatas

' )irijas partizāniem, par 1005. ga-
da streikiem Sibīrijā, par kolektivizā-
ciju u. c. Teiksmas P. Bažovs sāk rak-
stīt 1036. gadā. Sašutumā par valdošo
uzskatu, it kā strādnieku folkloras ne-
mās neesot, viņš saka:

«Muižnieku rakstnieki strādnieka cil-
vēku nemaz neredzēja, StraidnieikujS vicu
uzskatīja par eemnieikiem, kas, fabri-
kās strādādami, aizklīduši no savas ze-
mes, nodzērušies, deģenerējušies. Tas
ietekmēja arī folkloristu ieskatus par

tautas daiļradi. Valdīja uzskats, ka

Strādnieka varat dot tikai častr kas ua
vairāk neko, ka strādnieku folklora
esot tikai bramanibas folklora. Tāpēc
tsd arī man radās vēlēšanas polemizēt
ar tiem, kas šo kupču un «Ochotnij
rjadu» folkloru grib piedēvēt stiādnie-
kiem. »

Izmantodams savus sakrātos folklo-
ras, vēstures un filoloģiskos materiā-
lus, P. Bažovs saraksta virkni Uralu
teiksmu, ko apvieno grāmatā «Mala-
chita šķirstiņš». Pirmajā izdevumā, kas
parādās 103.9. gadā, ict'.lpst četrpadsmit
teiksmas, ctrā — 1942. gada — devjn-

.as , trešajā 1944. gadā —
divdesmit deviņas teiksmas. Tagad
teiksmu skaits jau sniedzas pie'piec-
desmit.

Sajās teiksmās nav parasto pasaku
ķēniņu, prinču, ķēniņa meitas precinie-
ku, kas dabū pusi ķēniņvalsts, nav vī-
ru, kuri ar kādu burvja līdzekli iegūst
visus pasaules labumus un pēc tam ap-
mierināti dzīvo bagātībā, pārpilnībā un
greznībā. Teiksmu fantastiskais ete-

^mepta ir Uralu kalnu dziļu--pārdabiskss
būtnes — Vara kalna saimniece ijtib'.
Pati, Uguntiņa Lēcejiria, Zalktis, ķirza-
cinas u. c, kas palīdz krietniem cil-
vēkiem un sērdieņiem, bet atriebjas ap-
spiedēji em.

Par grāmatu «Malachita Šķirstiņš»
Bažovam 1043. gadā piešķirta Staļina
prēmija. 1844. gadā viņš apbalvots ar
Ļeņina ordeni, 1946. gadā ievēlēts par
pSJtS Augstākās Padomes deputātu.

UraJu teiksmu autora mūžs ir garš,
notikumu un pieredzes bagāts. Kopš
pīrn(bts izbaudīdams Uralu strādnieku
Sūra likteni, vērodams un pētīdams
tautas dzīvi, vākdams folkloras, vēstu-
res un valodas materiālus, rakstnieks
vi.-n to uzsūcis sevi, mākslinieciski Pār-
veidojis un atdevis stpaka] tautai visai
īpatnēja mak.-las darbi veidā.

Ar savu darbu Bafovs pierādījis, ka
viņa «ind.v'duala daiļrade vienmēr ir
tikai tautas daiļrades varenā spēka
atspoguļoju j.Ozols

Kolchozu mākslinieciskā pašdarbība
gatavojas skatei

Jau Padomju Latvijas Pirmajos
dziesmu svētkos aktīvi piedalījās kol-
chozu pašdarbības kolektivi.

I^aii vēl straujāk palīdzētu celt kol-
choznieku dzīves kulturālo līmeni un
mākslinieci -ka ja pat darbību iesaistīt u

>ējas plašākas kolchoznieku ma-
sas, LLKJS Centrālā Komiteja uņ Lat-
vijas PSR Ministru Padomes Kultūras
un izglītības iesta/u komiteja marta
mēnesi rīko kolchoznieku māksliniecis-
kas pašdarbības skati. Tajā piedalīsies
kolchozu, tāpat ari pagastu un ciemu
tautas namu mākslinieciskās pašdarbī-
bas pulciņi, kuru sa.stavs vn'rumā kom-
plektējam no kolchozrūekiem. Skatē
būs reprezentēti visi mākslinieciskās
pašdarbības veldjt; kori, dramatiskie
pulciņi, orķestri, daijlasītaji, deklamē-
tāji, solo dziedātāji, deju ansambli» tē-
lotajā un lietišķā māksla. Skate notiks
divos posmos. Pirmais posms — kol-chozu klubos vai pagastu un ciemu
tautas namos — notiks no 5.—14 mar-tam, otrais posms — apriņķu kultūras
namos — no 19. līdz 28. martam No-vērtējot kolektīvu darbu, žūrijas ko-misijas vadīsies no repertuāra Idejiskimākslinieciskās vērtības un izpildījumakvalitātes, katrā atsevišķā gadījumāievērojot kolektīvu aktivitāti tautastiesu velēšanu sagatavošana s sarīkoju-
mu mākslinieciskaj ā apkalpošana

Gatavošanās kolchornieku māksiinie-
ri kās pašdarbības skatei turpinās jau
vairāk nekā mēnesi. Jēkabpils apriņķa
kolcbozos organizējas jauni pašdarbības
kolektīvi, kā arī jūtami pieaiu.
ehoznieku skaits paga-stu un ciemu tau-
tas namu koros. Kolcho/.a «Sēlija» dar-
bojas dramatiskais, deju kolektīvs un
pašdarbības orķestris, Arī kolchozos«Staburags» u.n «Darbs* skolotāja Vī-
to. 'iņa vadībā noorganizēts koris un
vairāki citi pašdarbības kolektīvi.

Uūkstep apr-sjķa Bebrenes pagastā
nodibināti 2 kolchoznieku kori. Kolchn-
za «Nākotne» brigadieris Kancāns vada
kolchoznieiku kori Kaldabruņas ciemā.
Korī piedalās kolchozu jaunieši no ko-
lektīvām saimniecībām «Nākotne»,
«Arājs» un «Ļeņina ceļš». Ilzes ciema
30 cilvēku lielo kolchoznieku kori vada
skolotājs Taman-' s. Kori sagatavo 1949.
gada dziesmu dienu repertuāru.

Hosīgi kolchoznieku pašdarbības ska-tei gatavojas Salas pagasta kolchoza
un komjaunieti. Dra-matiskais k?iektlvi sagatavo v. Lāča

IlUI uz tālas».
Talsu apriņķa kolektīvajās saimnie-cības noorganizēti un darbojas 32 māk-slinieciskas pašdarbības nuļcini ar vai-rāk nekā 400 dalībniekiem .

£. Laipnieks

Latvijas Padomju rakstnieku savienības sekcijās
Latvijas Padomju rakstnieku savie-

nības dramaturģijas sekcija šajās die-
nās iztirzāja Pētera Pētersona 3 cē-
lienu komēdiju «Karjera».

Referents Valdis Orēviņš atzīmēta,
ka «Karjera» ir veikli uzrakstīta si-
tuāciju komēdija, domāta jaunatne»
skatuvei, kas sevišķi apsveicami, Jo
šinī nozare Fr. Rokpeļņa luga «Gais-
ma» ir vienīgais oriģināldarbs. Lugas
darbība risinās mūsu dienās. Taču lu-
gā Vēl ir daudz trūkumu un pat nepa-

reizību. Centrālā persona — jaunais
rakstnieks Jāzeps — vēl nav padomju
rakstnieks, bet viņš grib pielāgo:
uzrakstīt lugu padomju garā. Tāds ga-
dījums nav tipisks. Nepareizi rādīta ari
LĻKJS CK pārstāvja Klijāna nostāja.
Nav iezīmēta pāraugšanas tēma. Kom-
jaunietis Vitālijs neizdevies un bālaM-
nīgs tēls. Otrs rakstnieks pārāk kari-
katurisks, neatbilst mūsu laikam. Liels
trukums arī tas, ka visi lugas personāži
runa vienādu valodu, kas vielām tie-

—i»

cas uz žargonu; pavisam nevajadzīgi
lietoti Šekspīra izteicuni. Jāpadziļina
tēlu psieholoģiskais pamatojums, jā-*
panāk raksturu dažādība.

Rakstnieks Jūlijs Vanags sniedza vai-
rākus norādījumus, kurus autors varē-
tu izmantot, komēdiju pārstrādājot.

Vēl runāja J. Zīgurs, V Rūja, A. Di-
miters. E. Mindenbergs u. c.

Sekcija atzina, ka autoram komēdija
jāpārstrādā.



ĻEVA TOLSTOJA „ANNA KAREŅINA" DAILES TEATRĪ
Līdz ar «Annu Kareņinu» uz Dailes

teātra skatuves uznācis viens no krie-
vu literatūras milžiem — Ļevs Tolstojs.
Dziji un pareizi Tolstoja literāro dar-
bību savā laikā izprata un novērtēja
Ļeņins. Viņš asi nosodīja Tolstoja slu-
dināto «attīrīto» kristīgo mācību un
nepretošanos ļaunumam, viņa politis-
ko nekonsekvenci un mškstčaulību, vi-
ņa nostāju pret revolucionāro kustību
un veltīgās pūles ar patriarchalās zem-
niecības filozofiju pretoties kapitālis-
ma attīstības gaitai. Bet reizē ar to
Ļeņins atzinīgi novērtēja Tolstoja dar-
bu lielās pozitīvās vērtības. Ļeņins
norādīja, ka Tolstoja darbos izpaužas
«ļoti spēcīgs, neapslēpts, neliekuļots
protests pret sabiedrības' meliem un
liekulību» un «kapitālistiskās eksplua-
tācijas nesaudzīga kritika, valdības
varmācības, tiesas komēdijas un valsts
pārvaldes atmaskošana».

Pēc Tolstoja nāves 1910. gadā Ļeņins
rakstīja: «Pēc savas izcelšanās un au-
dzināšanas Tolstojs piederēja pie aug-
stākās muižnieku aristokrātijas Krie-
vijā, — viņš sarāva visus sakarus ar
šai vidē parastajiem uzskatiem un ar
drausmīgu kritiku uzbruka visai mūs-
dienu valsts, baznīcas, sabiedriskai un
ekonomiskai iekārtai, kuras pamatā ir
masu verdzināšana, masu nabadzība,
vispār, zemnieku un sīksaimnieku iz-
putināšana, varmācība un liekulība,
kas no augšas līdz apakšai vijas cauri
visai mūslaiku dzīvei». Un kādā citā
rakstā tai pašā gadā Ļeņins saka:
«Tolstojs ar milzu spēku uņ rio visas
sirds pātagoja valdošās šķiras, jo uz-
skatāmi atmaskoja visu to iestāžu
iekšējo melīgumu, ar kuru palīdzību
turas mūsdienu sabiedrība: bazjfīcu,
tiesu, militārismu, «likumīgo» laulību,
buržuāzisko zinātni... Ar viņa vār-
diem runāja visa tā krievu tautas
daudzmiljonu masa, kas jau ienīst
mūsdienu dzīves saimniekus, bet kas
v ē 1 nav nonākusi līdz apzinīgai, kon-
sekventai, līdz galam ejošai, nesamie-
rināmai cīņai pret tiem.»

Sie Ļeņina spriedumi par Tolstoju
pilnā mērā attiecināmi arī uz viņa ro-
mānu «Anna Kareņina» . Sājā darbā
Tolstojs parāda Krievijas sabiedrību
pagājušā gadsimta septiņdesmitajos
gados, šīs sabiedrības dažādos slāņus,
to dzīves veidu,. uzskatus un morāli,
līdztekus ripinādams sociālas un mo-
rālas problēmas. Arī te mēs nepiekritī-
sim daudziem Tolstoja uzskatiem un
viņa izvirzīto problēmu praktiskās at-
risināšanas metodēm, it īpaši tām, ko
ieteic Levins — Tolstoja personīgo uz-
skatu paudējs romānā. Vēsture un dzī-
ve sen pierādījusi Tolstoja — Levina
uzrkatu nepamatotību un nederīgumu.
Tādēļ romāna vērtība mūsu dienās ir
nevis Levina «tolstojisma» filozofijā,
bet reālistiskajā laīkmeta attēlojumā,
meistariski veidotajos literārajos tēlos
un tai nesaudzīgajā kritikā, ko Tol-
stojs vērš pret sava laika sabiedrības
muižnieciski birokrātisko virsotni.
Asām pātagām viņš šausta toreizējās
sabiedrības nejēdzīgos likumus, lieku-
līgo morāli, aizspriedumus un garīgo
aprobežotību, kas ar sevišķu spilgtu-
mu izpaužas muižnieciskās aristokrāti-
jas attieksmēs pret Annu Kareņinu.

Skarba sociāla skaņa ir Annas Ka-
reņ.'sias personīgajai traģēdijai. Annai
ir nodrošināts materiālais stāvoklis,
- panākumi» galvaspilsētas salonos un
ballēs, bet viņas ģimenes dzīve ir tuk-
ša, viņas ilgas pēc pilnvērtīgas dzīves
paliek nepiepildītas. Viņas vīrs ir kro-
ņa papīros ieracies ierēdnis, cariskās
Krievijas birokrātisma mašīna, bet
personīgā dzīvē — pašapmierināts ego-
ists, kuram sieva ir tikai viens no viņa

sociālā stāvokļa atribūtiem un gar ku-
ras jūtu dzīvi viņam nav nekādas da-
ļas. «Viņi saka: reliģiozs, tikumīgs, go-
dīgs, gudrs cilvēks, bet viņi neredz to,
ko es esmu redzējusi. Viņi nezina, kā
^iņš desmit gadus bendējis manu dzī-
vi, kā viņš ik uz sola mani apvainojis
un palicis apmier.ināts ar sevi», — sa-
ka Anna Kareņina. Un kādā citā vie-
tā: «Vai tad viņš var mīlēt? Viņš ne-
maz nezina, kas ir mīlestība».

Anna iemīl VronskĻ Tā nav viegl-
prātīga aizraušanās. Tas ir īstas, spēcī-
gas jūtas, kādas var izraisīties tikai
dziļās, viengabala personībās. «Mīles-
tība man nozīmē daudz daudz vairāk,
nekā jūs spējat saprast... daudz vai-
rāk, nekā ikviens cilvēks spēj saprast»,
— saka Anna. Anna Kareņina visa
ļaujas savām jūtām, viņa nespēj melot
un liekuļot, viņa prasa sev tiesību mī-
lēt, tiesību dzīvot pilnvērtīgu sievie-
tes dzīvi. Bet sabiedrība ar savu lie-
kulīgo morāli liedz viņai šo tiesību.
Laulības pārkāpšana, vieglprātīgas dē-
kas, izlaidība, kas kļuvusi par dzīves
mērķi — viss tas ir pieļaujams, atzīs-
tams, tikai jāievēro cf 'hialā etiķete,
ārējā konvencionālā pieklājības forma.
Bet Annas jūtas ir pārāk dziļas un tī-
ras, lai samierinātos ar kompromisu,
un viņa aiziet no Kareņina. Nu pret
viņu vēršas sabiedrības sašutums un
nicināšana. So sabiedrības nostāju pa-
reizi raksturo Vronskis sarunā ar brā-
li: «Ja tas būtu vienkāršs banāls sa-
kars, jūs bez šaubām liktu mani mie-
rā, bet jūs jūtat, ka tas ir kaut kas
cits, ka tā nav rotaļa, ka šī sieviete
man dārgāka par dzīvību, — jūs to
nevarat saprast un tāpēc kļūstat īgni».

Anna turpina kopdzīvi ar Vronskis
bet no savas sabiedrības, no tām ap-
rindām, ar kurām Anna līdz šim bija
saistīta, viņa ir izstumta. Aiziet, at-
teikties no šīs sabiedrības, saraut visas
saites ar tiem cilvēkiem, kas viņu ni-

O. BRIKŠĶIS

ciņa, — to Anna nespēj, un vēl mazāk
uz to spējīgs Vronskis. Nespēdama at-
risināt savu aso konfliktu ar sabied-
rību, neprazdama rast sociālu izeju
no savas personīgās traģēdijas,
Anna aiziet no dzīves. Bet Annas
bojā eja ir iznīcinošsspriedums sabied-
rībai, kas viņu pazudināja. Tādai sa-
biedrībai nav tiesību pastāvēt, tai pa-
šai neatvairāmi jāiet bojā, lai uzvarētu
jauna patiesība un jauna morāle.

«Annas Kareņinas» skatuves vari-
ants, kā katrs dramatizējums, aptver
un var aptvert tikai mazu daļiņu no
plašās romāna vielas. Ja monumentālā
gleznā ietvertā panorāma jāsamazina
līdz desmit — piecpadsmitkārt šau-
rākiem apmēriem, tad daudz kas kļūst
pavisam neredzams, daudz kas jāattē-
lo vienkāršākām līnijām un krāsām,
daudzi līdz galam izveidoti tēli jārāda
tikai kontūrās, un daudzas spilgtas se-
jas jāraksturo tikai skopiem otas
vilcieniem. Tā bija jārīkojas arī «An-
nas Kareņinas» dramatizētājiem —
Valdim Grēviņam un Eduardam Smil-
ģim. No Tolstoja romāna viņi ņēmuši
vienu galveno tēmu — Annas, Vron-
ska un Kareņina attiecību samezgloju-
mu. So dramatisko pavedienu uz spilg-
ti zīmēta sabiedriska fona dramatizē-
tāji risina ar lielu rūpību un smalk-
jūt':«ru iedziļināšanos Tolstoja literāro

tēlu psicholoģijā. Pareizi un saprotami
attēloti galvenie notikumi, kas saistās
ar Annas traģēdiju. Pietiekami spilgti
parādītas ari Vronska, Oblonska. Dol-
Hjas, Betsijas un citu personu rakstura
īpatnības un savstarpējas attiecības.
Turpretī ne tikai skaidri redzama Tol-
stoja literāro tēlu sociālā seja, vi-
ņu vieta un nozīme sabiedrībā.
Piemēram, Kareņinu redzam tikai viņa
personīgajā dzīvē. Nekas neliecina, ka
jovialais Oblonskis pārstāv to iznīksto-
šās muižniecības daļu, kas jau tuvojas
ekonomiskam bankrotam. Neredzam
Vronska tieksmi pēc spožākas karjeras
valsts dzīvē un viņa sabiedrisko god-
kāri. Stingrāku sociālu vaibstu iezīmē-
šana galveno personu sejās būtu ide-
jiski nozīmīgāka nekā vienas otras
tīri subjektīvas detaļas izcelšana atse-
višķu personu gaitās un sajūtās.

Atzīmējams, ka dramatizējumā iz-
mantots gandrīz vienīgi paša Tolstoja
teksts labā literārā tulkojumā.

Daudz pūļu un radošas izdomas ie-
guldījis «Annas Kareņinas» inscenēju-
mā Eduards Smiļģis, režisore F. Ert-
nere, gleznotājs Ģirts Vilks un viss
Dailes teātra aktieru kolektivs. Cļpntrā
izvirzot Annas tēlu, viņas garīgo pa-
sauli un jūtu dzīvi. Int ' noraksturota
arī tā laika sabiedrība. Šīs sabiedrības
garīgais tukšums, divkosība un liekulī-
ba sevišķi spilgti izpaužas Bctsijrs sa-
lona, jāšanas sacīkšu un teātra fuaje
ainās, bet aina Lidijas Ivanovnns mājā,
kur figurē šarlatāns Lando, dod vis-
spēcīgāko morālo triecienu sabiedrībai
un reizē Kareņinam.

LPSR tautas māksliniece, Staļina prē-
mijas laureāte Lilita Bērziņa Annas
Kareņinas lomā

B. Vdovenko foto

Pretstatā Annas dziļajai mīlai izteik-
smīgi parādīta Pēterburgas aristokrātu
seklā jūtu dzīve un morāle. Par Oblonski
nemaz nerunājot, īaksturīga šāda de-
taļa: tai brīdī, kad vienā pusē no ska-
tuves aiziet lielu jūtu saviļņotā Anna,
otrā pusē no dažām kustībām un žes-
tiem vien kļūst redzams Betsijas uti
Tušinska banālais «sakars».

Dramatizējuma ir pāri par 20 ainu,
un viss. kas tajās parādīts, tikai daļēji
raksturo Tolstoja romāna personas. Un
tomēr pumās izrādes ievilkās ilgāk,
nekā būtu vēlams. Vēl vairāk koncen-
trējot tekstu, saīsinot dažas ainas un
paātrinot vietām gausos tempus, pa-
nākts lielāks izrādes raitums. Ikviena
aina ir iepriekšējās ainas loghks tur-
pinājums un, ātri mainoties, veido ne-
saraustītu, saliedētu izrādi.

Arī atsevišķu skatuves tēlu veidoša-
nas process turpinājās vēl pēc pirma-
jām izrādēm. Tolstoja literārie tSli ir
tik dziļi tverti un ar tik daudzpusīgu
psichl apveltīti, ka pat lieliem aktie-
riem nav viegli tajos iedzīvoties un
rast īsti pareizo skatuvisko atveidoju-
mu un interpretējumu. Turklāt ikvie-

nam skatītājam, kas šos tālus pazīst
no romāna lappusēm, ir jau iepriekš
izveidojies savs patstāvīgs, kaut arī
subjektīvs priekšstats par tiem. Aktie-
ra grūtais pienākums nu ir maksimāli
tuvināt savu lomu paša Tolstoja iece-
rētajam tēlam un pārliecināt skatītāju
par sava atveidojuma pareizību.

Titullomā — Lilita Bērziņa. Tā ir
liela, grūta un sarežģīta loma. Anna
Kareņina ir sieviete ar attīstītu, asu
prātu un plašu, bagātu jūtu dzīvi, aris-
tokrātiski iznesīga sabiedrībā, vienkār-
ša un sirsnīga attiecībās ar tuviem cil-
vēkiem, kvēla, aizrautīga mīļākā un
jauka māte, sieviete ar raksturu, gri-
bas spēku un arī cilvēciskām vājībām
un svārstībām, daiudasākautnaina un
reizē viengabala personība. To visu re-
dzam un jūtam arī Lilitas Bērziņas tē-
lojumā. Māksliniece dzīvo savā tēlā.
Plašo pārdzīvojumu gammu viņa vis-
caur izpauž ar vienlīdz dziļu izjūtu,
taktuun smalkjūtību. Pretstatīsim kaut
vai pirmā cēliena noslēguma ainu un
ainu Serjožas guļamistabā, vai arī bal-
les ainu um pēdējo bojā ejas ainu —
pavisam citāda savā runā, žestos, kus-
tībās ir Anna šais krasi atšķirīgajās si-
tuācijās. Viņas tēlojumā nav tukšu
vietu, visam cauri strāvo īsts. dziļš
pārdzīvojums. Mazāk impulsīva mīmika
un izvairīšanās no lieka lirisma, kas
brīžiem ieskanas viņas runā, vēl vairāk
tuvinātu JJditas Bērziņas dzīvo, pār-
liecinošo Annas tēdu Tolstoja Annai.

Savdabīgu Kareņina tēlu izveidojis

A. Filipsons. Mākslinieks iecerēji* Ka-
reņinu kā Krievijas birokrātijas dzīvu
iemiesojumu, it kā ilustrējot Annas
vārdus: «tā ir mašīna — un ļauna ma-
šīna, kad "sadusmojas». So Kareņina
īpatnību Fidipsons parāda ar lielu māk-
sliniecisku- spēku un konsekvenci. Lie-
kas, tā ir pati nežēlīgā cariska Krie-
vija, pret kuru kā pret klinti sašķīst
visi Annas centieni. Taču ir ari Kare-
ņina zināmas cilvēciskas jūtas, arī viņš
kā cilvēks pārdzīvo savas ģimenes sa-
brukumu. Sīs Kareņina jūtas un pār-
dzīvojumus mākslinieks sāka redzamāk
izpaust tiikai pēc pirmajām izrādēm,
veidojot savu tēlu ne tik skarbos to-
ņos kā sākumā. Bet Filiipsons joprojām
ir nesaudzīgs pret Kareņinu un vairās
no visa, kas varētu radīt pret Kareņi-
nu kaut vismazāko iecietību. Šādam
viedoklim un lomas traktējumam, bez
šaubām, ir savs pamatojums. Katrā zi-
ņā jāatzīst, ka Filipsona Kareņins lī-
dzās Annai ir viena no īpatnākajām,
monumentālākajām skatuves figūrām
visā izrādē.

Vronski tēlo H. Vazdiks. Savu lomu
viņš pareizi izpratis: Vronskis mīl An-
nu, un viņa attieksmes ar Annu nav
ne dēka. ne viegls flirts. Stingra un no-
teikta ir viņa nostāja pret sabiedrības
liekulību. Un tomēr Vazdika Vronskim
trūkst tās vīrišķīgās pievilcības, kas
tik spēji varēja savaldzināt Annu. Lī-
dzās labiem momentiem viņa tēlojumā
ir situācijas, kur gribētos redzēt īstā-
ku, dziļāku jūtu kvēli. Vēlākajās izrā-
dēs Vazdika tēlojums jau kļuvis samē-
rā brīvāks, atraisītāks, bet gribētos
domāt, ka spējīgais, nopietnais māksli-
nieks var dot vēl vairāk.

Vieglo dzīves baudītāju Oblonski
smalkjūtīga humora apdvestā tēlojumā
rāda A. Dimiters. Oblonska ārējo iz-
skatu varētu iedomāties arī citādu, ta-
ču viņa raksturīgākās īpašības — viegl-
prātību, nenopietnību, bieži vien tukšo
rosību un pļāpību Dimiters parāda
visai izteiksmīgi. Sevišķi iepriecina
viņa tēlojums ainā ar Zilu Lando.

Benita Ozoliņa vienkāršiem, pārlie-
cinošiem izteiksmes līdzekļiem raksturo
vecīgo, pievilto un rezignēto Oblonska
sievu Dolliiju un atsedz savas ģimenes
iekšējo sabrukumu

Daudz vājāk padevušies Levina un
Kitijas tēlojumi. Lai cik maz teksta
dots Levinam, tam tomēr vajadzētu
krasāk atšķirties no pārējiem sabiedrī-
bas locekļiem. R. Kreicuma Levins vei-
dots, kaut arī korekti, taču bez spilgtā-
kām iezīmēm.

E. Leimanei Kitijas loma nav pa
spēkam. Viņas Kitija pat aptuveni nav
līdzīga tai daiļajai, dziļajai un smalk-
jūtīgajai meitenei, kādu to attēlojis
Tolstojs. Tādēļ teātris pareizi dara, iz-
raugoties šai lomai citu tēlotāju.

Vesela tipu galerija redzama ainas,
kur attēlota galvaspilsētas «augstākā
sabiedrība». Te spilgtākie un raksturī-
gākie ir sieviešu teli: A. Ābeles grā-
fiene Lidija Ivanovna — šī caurcaurim
liekulīgā aristokrāte, kuras patalo-
ģiskā vīriešu mānija tik cieši saviju-

sies ar reliģisku apmātību, E. Ferdas
izlaidīgā kņaziene Betsija, I. Laivas ro-
bustā, bet brīžiem taisnīgā kņaziene
Mjagkaja, E. Bērziņas ciniskā sūtņa
kundze, T, Bangas — grāfiene Vron-
ska u. c. Ne tik izteiksmīgas ir šīs sa-
biedrības vīriešu lomas. Kā labākās jā-
atzīmē A. Miķelsona Korsunskis,
J. Marsieša ģenerālis, P. Vasaraudža
Zils Lando.

Loti īpatnu, interesantu un atmiņā
paliekošu advokāta tēlu izveidojis
E. Valters. Tikpat raksturīgs ar saviem
žestiem un kustībām ir viņa palīgs
A. Ivansona atveidojumā.

Serjožas sirsnīgo pieķeršanos mātei
labi parāda L. Skrauce. Sekmīgi savu
uzdevumu veic arī visi pārējie mazāko
lomu tēlotāji.

Par izteiksmīgu muziķu gādājisMar-
ģeris Zariņš.

m

Liela patriotiska skanīguma izrāde

A. Steina lugas «Goda» fināls B. Vdovenko foto

A. Steina lugas „Gods" uzvedums Valsts krievu drāmas teātri

L. GUREVlCSAleksandra Steina lugas
«Gods» («Goda likums»)
uzvedums Krievu drāmas
teātrī vēlreiz apstiprina patiesī-
bu, ka vienīgi uz augsti idejiska, pa-
tiesi partejiska dramaturģiskā mate-
riāla iespējama teātra kolektīva radošā
augšana, iespējams nopietns mākslinie-
cisks panākums. Šis panākums nenolie-
dzami redzams jaunajā uzvedumā.

Nav vajadzības sīki runāt par lugas
saturu. Mūsu lasītājiem tas pazīstams
jau no šīs pašas lugas uzveduma Dailes
teātri. Blakus «Maskavas raksturam»
A. Steina luga ir viens no redzamāka-
jiem padomju dramaturģijas sasniegu-
miem pagājušajā gadā. Lugas spēks ir
tai boļševistiskajā Kaislīgumā, ar kādu
autors atmasko riebīgās, verdziskās
kapitālisma atliekas — zemošanos ār-
zemnieciskā priekšā, kosmopolītismu,
karjerismu; ne mazāk svarīgi, ka visas
šīs kapitālisma atliekas iemiesotas pa-
beigtos, spilgtos mākslinieciskos tēlos.
Visiem šiem loseviem un dobrotvors-
kiem pretim dramaturgs nostata tikpat
spilgtus pozitīvos personāžus, ar aka-
dēmiķi Vereiski un Dobrotvorska sievu
Tatjanu Aleksandrovnu priekšgalā.

«Gods» ir spilgts arguments, kas vēr-
šas nret visiem apgalvojumiem, it kā
padomju dramaturģijā nav iespējami
asi dramatiski konflikti. Vai tad jaunā,
padomju pasaules uzskata cīņa pret

kosmopolītiskajām idejiņām par zināt-
ni bez ģeogrāfiskām robežām nav ass,
dziļi patiess konflikts! Un no tā. ka cī-
ņas iznākums jau iepriekš skaidrs, tā-
pat kā tas skaidrs pašā dzīvē, lugas
dramatiskais spriegums nesamazinās
Losevi ir vēstures nosodīti, ieeja komu-
nistiskajā sabiedrībā viņiem aizliegta,
tāpat kā konkrētajam Losevam lugas
finālā aizliedz ieeju zinātniskā institūta
laboratorijā, jo losevi ir nepiederīgas
personas kā padomju zinātnē, tā arī
padomju sabiedrībā. Karjerismu, zemo-
šanos ārzemnieciskā priekšā, kas ro-
bežojas jau ar nodevību, personīgas
slavas alkas — visas šīs «tumšās vietas»
cilvēka apziņā mūsu sabiedrība atmas-
ko un nosoda.

Ir pie mums ari dobrotvorski. Savā
būtībā tie ir krietni un godīgi ļaudis,
bet kas vēl nav spējuši līdz galam at-
brīvoties no verdziskā un maldīgā
kosmopolītisma. Nepieciešams bargs
satricinājums, lai Dobrotvorskis beidzot
izprastu savus maldus un tos no visas
sirds nožēlotu.

Tas, pirmkārt, mūsu gudrās partijas
nopelns, ka Dobrotvorskis. izgājis attī-
rīšanās procesu goda tiesā, var atgriez-
ties padomju zinātnieku saimē. Uzmanī-
gi ieklausījusies partejisko un bezpar-
tejisko boļševiku balsī, partijas vadība
īstajā laikā norāda vienīgi pareizo
ceju: lai paši padomju zinātnieki iz-
spriež, kas darāms ar tiem, kas pazau-
dējuši padomju zinātnieka goda apzi-
ņu. Jautājuma izšķiršanu partija'uztic
pašiem zinātniekiem. Un zinātnieki at-
taisno šo uzticību.

Lugas tēma sevišķi aktuāla mūsu jau-
najā padomju republikā. Latvijā, kur
buržuāziski fašistiskās diktatūras gados
visādos veidos tika kultivēts naids pret
visu krievisko un luncināšanās visa ār-
zemnieciskā priekšā, šīs kapitālisma
atliekas zināmā inteliģences daļā ir
īnaši dzīvas. Piemēri nav tālu jāmeklē.
Tie atrodami pat tai pašā nozarē, par
kuru stāsta luga «Gods». Visiem labi
pazīstams fakts, ka profesors Maizīte
1947 gadā iemanījās izdot mācības
grāmatu, kurā uzmanīgi noklusēja pa-
domju farmācijas sasniegumus, bet to-
ties visādi izslavēja ārzemju medicīnis-
kos preparātus. Bija ? vajadzīga barga
sabiedriska kritika, lai grāmatu nodotu
pārstrādāšanai.

«Grdā» pacelts jautājums par padom-
ju zinātnes prioritāti kāda svarīga
nreparata izgudrošanā. Akadēmiķis
Verciskis un akadēmiķis Pisarevskis
vairākkārt runā par ārzemnieku mēģi-
nājumiem piesavināties mūsu zinātnes
sasniegumus, par sistemātiskām mūsu
sasniegumu zādzībām. Vsi tad Denici-
lina vēsture nav tam spilgts apliecinā-
jums? Vēl daudz gadus pirms tā. kad
anglis Flemines no jauna «atklāia»
nenicilinu (1929. gadā), krievu zinātnie-
ki V. Manaseins. A. Polotebnovs un P.
Lebedinskis (1871.—1877. g.) publicēja
savu pētījumu rezul+atns penicilīna oie-
lietošanā. Un tomēr Fietumos snītīsi
negrib atzīt krievu zinātnes prioritāti
šai nozarē tāpat kā. starp citu. arī
daudzos citos Radījumos.

Lueas asā idejiskā mērķtiecība un
aktualitāte apvienojas ar augstu dra-

savu sacerējumu uzbū-
vēt tā, ka tas no sākuma līdz galam
vērojams ar neatslābstošuinteresi, lie-
lākā daļa tēlu sulīgi un reljefi zīmēti,
dialogs izteiksmīgs un lakonisks.

Teātra kolektivs pratis lugas vērtī-
gākās īq>ašības aiznest līdz skatītājam,
spējis bagātināt autora tekstu ar savu
scenisko mākslu. Lugas kaislīgums,
kareiviskā principialitāte izrādē pilnīgi
saglabāta. Jūtams, ka režisora A. Mar-
tinova vadītais kolektivs pats saviļņots,
dziļi pārdomājis lugu. Teātris izrādi
veido stingri reālistisku, bez jebkādiem
estētiski formalistiskiem «meklēju-
miem.» Vienīgais pārmetums režisoram
un dažiem aktieriem attiecināms uz ie-
slīgšanu zināmā melodramatismā izrā-
des beidzamajās ainās. Dažuviet aktieri
arī pārāk nevērīgi teksta atdošanā ska-
tītājam.

So izrādi raksturo ansamla saliedētī-
ba. Tas, protams, nenozīmē, ka visi
tēlo ar vienādu māksliniecisko spēku,
tomēr starp daudziem pēdējā laika in-
scenējumiem šis uzvedums izceļas ar
izpildījuma līdzsvarotību, vispārējā
līmeņa vienmērīgumu. Nav iespējams
nosaukt nevienu tēlotāju, pat mazāka-
jās lomās, kas «izkristu» no ansambļa,
traucētu to. Bet iespējams nosaukt un
jānosauc tie. kas ar savu spēli izdaiļo
izrādi.

maturga profesionālo meis-
tarību. A. Steins ir pratis

Šeit pirmajā vietā nostādāma J.
Bunčuka (Tatjana Aleksandrovna) un
S. Vasiļjevs (vadības komisijas priekš-
sēdētājs). No Dobrotvorska sievas lo-
mas J. Bunčuka spējusi izveidot ilgi
atmiņā paliekošu ? cutamatisku tēlu.
Sai lomai maz teksta, bet māksliniece
tik dziļi un spilgti dzīvo uz skatuves,
ka vārdi brīžiem šķiet lieki. Grūti uz-
devumu nācies veikt I. Vasiļjevam.
Izcila partijas darbinieka tēls, kas ie-
mieso sevī valstisku gudrību un parti-
jas gribu, izveidots pārliecinoši un ar
lielu takta izjūtu.

Blakus šiem lieliskajiem izpildīju-
miem nostādāms N. Barabanovs un A.
Astarovs, kas veido centrālās lomas —
Dobrotvorski un Vereiski. Lugas pir-
majā pusē Barabanovs tēlo it kā mīk-
stu, vājas gribas cilvēku, bet vēlāk vi-
ņa Dobrotvorskis kļūst nepārliecināms
spītnieks savos maldos, tāpēc sevišķi
patiesi izskan viņa atzīšanās un savas
rīcības nožēla pēdējās divās ainās. A.
Astarovs labi parāda sirmā akadēmiķa
jauneklīgo kvēli, viņa kaislo nesamie-
rinātību pret visāda veida loseviem.
Savā runā tiesas sēdes laikā A.Astarovs
brīžiem paceļas lidz dramatiskās
mākslas kalngaliem. Turklāt Vereiskis
apveltīts ar silta, patīkama humora iz-
jūtu. Diemžēl, arī A. Astarovs dažu-
brīd padevies vilinājumam izmantot
melodramatiskus toņus, kas šeit gluži
lieki.

V. Sachovskojs Loseva lomā gudri
pratis izvairīties no pārvēršanās tradi-
cionālā ļaundarī. Kaut arī Loseva rīcī-
bas riebīgums skaidri redzams, viņš
allaž saglabā ārējo korektumu, ar to
paskaidrojot, kāpēc tādus losevus nav
tik viegli atmaskot, kāpēc daudzi nai-
vākie viņu darba biedri šādiem lose-
viem uzticas. Sarežģītā un interesantā
zīmējumā A. Aleksaņdrova rāda Lo-
seva sievu Ņinu Ivanovnu.

Ne visai pareizi amerikāņu tēli, īpaši
izlūka Vuda tēls (aktieris V. Zuks).
Šeit režisūra pieļāvusi nevajadzīgu
vienkāršojamu, viltīga un bīstama 'ie-
naidnieka vietā liekot aprobežotu de-
tektivu. Pārāk naivs arī profesors Kar-
ters (aktieris G. Timofejevs).

Starp pārējiem izrādes dalībniekiem
īpaši atzīmējams G. Revo vecā akadē-
miķa Pisarevska lomā. N. Tarskis do-
centa Gončarova lomā nerada nekādus
savišķus pārmetumus, taču jāatzīmē, ka
aktieris nav spējis pārvarēt zināmu
tēla schematiskumu, ko devis jau pats
autors. Turpretim par Kurčatova tēla
primitīvismu pirmā kārtā atbildīgs lo-
mas tēlotājs A. Deņisovs. Sis talantī-
gais aktieris spēj dot daudz vairāk.

Uzveduma dekoratīvais veidojums
(mākslinieks M. Āboliņš) tāpat kā
pati izrāde izturēts stingri reālis-
tiskā stilā. Bet pats galvenais šai
izrādē — tās sabiedriskais skanīgums
Centrālajā, goda tiesas ainā skatītājs
it kā pats kļūst par aktivu izrādes da-
lībnieku; ne velti Vereiska dedzīgā ap-
sūdzības runa rada skatītāju zālē tik
dzīvu un tiešu reakciju. Tā tam arī
jābūt, jo teātris spējis dot labu. pat-
riotisku inscenējumu



ĻEŅINA ATSPOGUĻOŠANĀS TEORIJA UN MĀKSLA
(IJobeigums)

Mūsu zemē radīta» jaunas, sociālis-
tiska» ražošanas attiecības, uz šā pa-
mata norisinājās būtiskas izmaiņas at-
tiecībā» starp cilvēkiem un radā» pil-
nīgi Jauns cilvēk» — ar Jaunu pasau-
les uztveri, ar jauniem uzskatiem par
dzīvi, par cilvēkiem, ar jaunām jūtām.
Padomju cilvēks ar savām prāta un
gara īpašībām stāv neizmērojami aug-
stāk par jebkuru buržuāziskās sabied-
rība» pārstāvi. Sis cilvēk» ir uzcēlis
sociālismu, izglābis pasauli no fašistis-
kajiem draudiem un ceļ komunismu.
Sā cilvēka dzīve un darbība ir varoņ-
darbs, bieži vien ārēji ikdienišķs, bet
varonīgs pēc sava iekšējā satura.

Padomju mākslas uzdevums attēlot
šo jaunas pasaules un Jaana cilvēka
dzimšanas lielo radošo procesu, atklāt
darba un kauju heroiku un, apliecinot
lielo sociālistisko tagadni, saukt uz
priekšu. Pareizi attēlot padomju pa-
sauli — tas nozīmē mākslas līdzekļiem
izzināt padomju īstenības būtību, at-
klāt tās revolucionāras attīstības iek-
šējos cēloņus un perspektīvas, starp
neskaitāmiem daudzumiem sakaru un
attiecību atrast galvenos, pamata, bū-
tiskos, tipiskos sakarus.

«Tas nozīmē, — runāja A. Zdanovs,
— pirmkārt, pazīt dzīvi, lai prastu to
mākslas darbos pareizi attēlot, attēlot
nevis seholastiski, nevis nedzīvi, nevis
vienkārši kfi «objektīvu realitāti», bet
attēlot īstenību tās revolucionārajā at-
tīstībā» (runa pirmajā rakstnieku kon-
gresā) .

Dziļa un vispusīga padomju dzīves
reālo attiecību pazīšana ir pirmais un
galvenais reālistiskās mākslas notei-
kums, bet Isten'bas izziņa patiesa būs
tika) tad, kad tā tiks izdarīta no dia-
lektiski materiālistiskam pozīcijām.

Marksisms-Jeņinisms ir visprogresī-
vākais, patiesi zinātniskais filozofiskais
pasaules uzskats, kādu vien pazīst pa-
saule, jo marksismā-ļeņinismā nofor-
mulēti objektīvie likumi, pēc kuriem
norit dabas un sabiedrības attīstība.
Visa iepriekšējā sabiedriskā dzīve ie-
kārtojas un attīstījās stichlski, un cil-
vēki ne tikai nevarēja vadīt attīstības
liiumus, bet arī, līdz Marksam, nezi-
nāla tos. PSRS sabiedriska dzīve vei-
dojas plānveidīgi, apzinīgi, iepriekš ap-
zino+l^s, saskaņā ar izzinātajiem vēs
turiskās attīstības likumiem.

Pareizi izprast un dziji atspoguļot 5o
aprinlBV veidojamo īstenību nav iesoē-
Jams bez tās attīstības likumu zināša-
nas. Tikai tas mākslinieks, kas iepazi-
nies ar mūsu sabiedriskās dzīves li-
kumsakarībām, safj to attēlot nevis
nedevu, sastingušu, bet attīstībā, kus-
tībā, spēj pareizi noteikt veco, aizejo-
šo un pamanīt augošo, jauno, atšķirt
galveno no tā, kas nav galvenais, ne-
jaušo no nepieciešamā, ārējo no iek-
šēiB. tikai tad pasaules atspoguļojums
būs pareizs, patiesi objektīvs, īsts.

Mūsu padomju mākslai, kas ir sociā-
listiskas īstenības atspoguļojums ir
visplašākās iespējas objektīvās īstenī-
bas Izziņai, pirmkārt, tādēļ, ka tā kal-
po tautai, kuras subjektīvās intereses
saskan ar vēsturiskā» attīstības objek-
tīvajām likumsakarībām; otrkārt, tādēļ,
ka mūsu mākslas teorētiskais pamats ir
revolucionārā marksistiski ļeņiniskā
filozofija, kura pirmo reizi cilvēces
vēsturē atklāja un noformulēja dabas,
sabiedrības un domāšanas attīstības
likumus. Ļeņina atspoguļošanās teori-
ja Ir sociālistiskās mākslas patiesīguma
filozofiskais pamats.

Mākslinieciskā attēlojuma patiesīgu-
mam un vēsturiskajai konkrētībai
padomju māksla jāsaskan ar lielo uz-
devumu pārveidot un audzināt darba
ļaudis sociālisma garā. Tādu sociālis-
tiskās mākslas metodi sauc par sociā-
listisko reālismu.

Padomju mākslas noteicošā īpatnība
Ir tās idejiskums. tendenciozitāte par-
tejiskums. Rakstnieku pirmajā kon-
gresa A. Zdanovs pasvītroja: «Jā . mū-
su padomju literatūra ir tendencioza,
un mēs lepojamies ar tās tendencio-
zitāti, jo mūsu tendence izpaužas ar
to. lai atbrīvotu darba ļaudis — visu
cilvēci no kapitālistiskās verdzības
jūga.»

Sociālistiskais reālisms nav savieno-
jams ar buržuāzisko objektlvismu. ir
naidīgs tam. Mākslinieks cbjektivists
cenšas it kā ar vienādu bezkaislību un
neatkarību, neieinteresētību parādīt
revolucionāro un reakcionāro, jauno un
veco: viņš sniedz tikai faktus, nevēlē-
damies kaut ko noliegt, kaut ko aplie-
cināt. Mākslā mēģinājums izvairīties
no vecā novērtēšanas izpaužas ar at-
teikšanos atklāt tā būtību, ar atteikša-
nos to atmaskot, kas. neapstrīdami,
palīdz vecajam cīņā pret jauno.
Tieksme izvairīties no līdzdalības jau-
nā aoliecināšanā un uzvarā izpaužas
ar atteikšanos atklāt šo jauno, ar at-
teikšanos narādlt tā pārākumu pār
veco. parādīt tā progresivo raksturu.
Reālai! šķiru ciņa tāda objektivlstiska
pieeja palīdz vecajam saglabāties,
traucē jaunajam nostiprināties, tāpēc
mākslinieks objektivists neizbēgami
atrodas progresa pretinieku nometnē.

Patiesīgums un boļševistiskais parte-
jiskums ir padomju mākslas neatrau-
jamas sastāvdaļas. Boļševiku partija

visā savas pastāvēšanas laikā neatlai-
dīgi cīnījās un cīnās par literatūras
partejiskumu. Partejlskuma boļševis-
Ciskā izpratne izriet no negrozāmā uz-
skata, ka «sabiedrībā dzīvot un būt no
sabiedrības brīvam nav iespējams».
Bet tfi kā pasaulē noris cīņa starp
strādnieku šķiru un buržuāziju, tad
Ikviens mākslinieks, vienalga, vai viņš
to apzinās, vai neapzinās, ir vai nu
buržuāzijas kalps, vai ari cīnītājs pret
to, viņš vai nu aizstāv buržuāzisko
kārtību, vai ari cīnās pret to.

«Kā tad izpaužas. — rakstīja V. I.
Ļeņins, — šis partejiskās literatūras
princips? Ne tikai tā. ka sociālistiska-
jam proletariātam literatūra nevar būt
atsevišķu personu vai grupu iedzīvoša-
nās līdzeklis, tā vispār nevar but indi-
viduāla lieta, neatkarīga no kopējās
proletariāta lietas. Nost bezpartejiskus
literatusl Nost literātus pārcilvēkus!
Literatūras lietai iākļūst oar visas pro-
letariāta lietas sastāvdaļu .. »*)

Mākslas partejlskuma princips ir
šķiru cīņas un mākslas gadsimtiem il-
gās attīstības zinātnisks vispārinājums.
Tas loģiski izriet no Ļeņina atspoguļo-
šanās teorijas.

Sociālistiskā māksla kvalitatīvi at-
šķiras no visas Iepriekšējās mākslas.
«Mūsu literātu darbs. — rakstīja Gor-
kijs, — grūts, sarežģīts darbs. Tas ne-
aprobežojas tikai ar vecās īstenības
kritiku, ar tās trūkumu lipīguma no-
sodīšanu. Viņu uzdevums — iepazīt,
noformēt, attēlot un. līdz ar to, aplie-
cināt jauno īstenību.»

Mākslinieka vietu un lomu sabied-
riskajā dzīvē vispār, un padomju
dzīvē konkrēti. M. Gorkijs definēja ar
šādu brīnišķīgu frāzi: «Mākslinieks —
savas zemes, savas šķiras jūtu iemie-
sojums, tās ausis, acis un sirds; viņš ir
sava laikmeta balss.»

Padomju māksla koncentrē savu
uzmanību uz galvenajām, pamata, bū-
tiskajām dzīves sastāvdaļām. Padomju
īstenībā galvenais — tā ir sociālistis-
kās iekārtas uzvara , padomju tautas
cīna par sabiedrības un dabas pārvei-
došanu, cīņa pret kapitālisma atliekām
cilvēku apziņā, ciņa par komunistiskās
sabiedrības uzcelšanu. Un tieši šīs
dzīves vadošās sastāvdaļas Ir padomju
mākslas saturs.

Milzīgi ir mūsu mākslas panākumi
un sasniegumi. Padomju mākslas dar-
binieki strādā lielā vēsturiskā laikmetā
— Lielās Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas laikmeta, kad mūsu zemes strād-
nieki un zemnieki boļševiku partijas
vadībā nogāza muižnieku un kapitālistu
varu un pirmo reizi cilvēces vēsturē
nodibināja savu varu; laikmetā, kad
PSRS darba ļaudis boļševiku partijas
vadībā sagrāva kapitālistisko iekārtu,
iznīcināja cilvēka ekspluatāciju no
cilvēka un pirmoreiz vēsturē uzcēla
sociālismu, ar to norādot ceļu visai
cilvēcei; gados, kad padomju tauta ne-
žēlīgā divcīņā ciezdama milzīgus pār-
baudījumus un zaudējumus, notrieca
zemē fašistisko Vāciju, izglāba sevi un
visas pasaules tautas no fašistiskas
verdzības briesmām, izglāba pasaules
kultūru. Varonīgais laikmets, kuram
līdzīga nav cilvēces vēsturē ne pēc so-
ciālās nozīmes, ne pēc revolucionārā
vēriena ne pēc ietekmes uz cilvēces
likteņiem, laikmets, kas radījis revo-
lucionārās domas un revolucionārās
darbības ģēnijus, nemirstīgus varoņus,
drosmīgus novatorus, atradis savu at-
spoguļojumu padomju literatūrā, uz-
ziedējis krāsās padomju glezniecībā,
skan padomju cilvēku dziesmās, patie-
sīgi atspoguļots kino un teātros, pār-
stāvēts brīnišķīgu tēlu plejndā.

Tādos darbos kā Fadejeva «Sagrāvē»,
Serafimoviča «Dzelzs straumē-, Fur-
manova «Čapajevā», Majakovska dze-
jā. Ostrovska romānā «Kā rūdījās tē-
rauds» . Johansona gleznā «Komunistu
nopratināšana». Treņeva lugā «Lubova
Jarovaja». Pogodina lugā «Kremļa
kuranti». kino filmās «Ļeņins Oktobrī»,
«Ļeņins 1918. gadā» un daudzos citos
darbos atspoguļojās 1917.— 192L gadu
notikumi, kad mūsu zemes strādnieki
un zemnieki, nogāzuši muižnieku un
kapitālistu varu. sagrāva interventu
un baltgvardu bandas.

Cīņa par valsts sociālistisko indu-
strializāciju un lauksaimniecības kolek-
tivizāciju, milzīga politiska svarīguma
pasākumi, kas izšķīra valsts likteņus,
sociālisma likteņus, atspoguļojās romā-
nos, stāstos, dzejās un lugās, gleznās.
Sevišķi ievērojami šādi darbi: Solocho-
va «Plēsums». Panferova «Šruski»,
Erenburga «Otrā diena». Katajeva
«Laiks — uz priekšu!». Leonova «Sot-
ja» . Saginjanas «Hidrocentrale» un
daudzi citi.

Partijas, padomju tautas uzvarošā
cīna pret kaoitalisma restauratoriem,
padomju cilvēku varonīgā cīņa par so-
ciālismu brīnišķīgi atsooguļota izci'ajā
kino filmā «Dižais pilsonis» un citos
mākslas darbos.

Sachova tēlā vispārināti tādi boļše-
vika vaibsti kā idejiskums un princi-
pialitāte, partejisks dedzīgums un
kareivlskums, pašaizliedzīga kalpošana
tautai un naids pret ienaidniekiem.
Tas ir konkrētā cilvēkā iemiesojies
revolūcijas gars.

Partijas — kā ar masām cieši sa-
saistīta vadoša spēka — tēma lieliski

1) B. H. /Ichhh. Co«j. t. VAI, cip. 387t

A. SOBOĻEVS,
filozofijas zinātņu kandidāte

atspoguļota Jefanova gleznā «Neaiz-
mirstamais» .

Cīņa pret vācu fašistiskajiem oku-
pantiem, kas nodevīgi uzbruka mūsu
dzimtenei, padomju tautas, kura izglāba
visas pasaules tautas no fašistiskās
verdzības draudiem, lielais varoņdarbs
atspoguļoti daudzos mākslinieciskos sa-
cerējumos. Nozīmīgākie starp tiem —
Fadejeva izcilais romāns «Jaunā gvar-
de», Gorbatova stāsts «Neuzvarētie»,
kino filma «Lielais lūzums», Plastova
glezna «Vācietis aizlidoja» utt.

Dzejnieks Tvardovskls radījis izcilu,
nemirstīgu krievu kareivja tēlu —
Vasiliju Tjorkinu. Vastlijs Tjorklns —
tas ir dziļi nacionāls raksturs. Tas ir
jauna, padomju veidojuma krievu ka-
reivis, kurā apvienojas Oktobra radītais
revolucionārais gars ar krievu cilvēka
ārkārtīgo varonību un smalko humoru-

Vadīdamies no marksistiski ļeņiniskās
izziņas teorijas, no boļševiku partijas
politikas, padomju mākslas meistari sa-
sniedza lielu īstenības mākslinieciskā
atspoguļojuma dziļumu un plašumu,
atklāja padomju sabiedriskās dzīves
būtiskas sastāvdaļas, augsti mākslinie-
ciskos sacerējumos atspoguļoja reālas,
dzīvē sastopamas pretrunas, jaunā cīņu
ar veco; radīja veselu galeriju pilnasi-
nīgu, tipisku, mākslinieciski pilnīgu,
dzīves īstenībai atbilstošu tēlu.

Bet padomju tauta taisnīgi uzskata,
ka mākslas sasniegtais līmenis vēl ne-
pietiekošs. Laikmeta un padomju cil-
vēku lielums uzliek mākslas meistariem
pienākumu nemitīgi celt savu meista-
rību, pamatīgāk iedziļināties norisošo
notikumu būtībā, radīt vēl mākslinie-
ciskākus darbus.

Padomju mākslas meistaru vidū
iekļuva ļaudis, kas nesaprata sociālis-
tiskās sabiedrības būtību un pat bija
šai sabiedrībai naidīgi. Piemēram,
Zoščenko veselā virknē savu darbu
deva kroplu, izķēmotu, apmelojošu pa-
domju īstenības un padomju cilvēku at-
tēlojumu, izķēmoja dzīves patiesību.
Achmatova ar savu «mākslas mākslai»
sludināšanu mēģināja kontrabandas
ceļā iedabūt mūsu mākslā padomju sa-
biedrībai svešas idejas un motivus.
Annas Acnmatovas erotiskā lirika, trū-
došais pesimisms saindēja padomju cil-
vēka apziņu ar bezidejiskumu, apolitis-
kuma, izmisuma pūstošo garu, tās no-
lūks bija aizvest jaunatni no sabied-
riskās dzīves plašā ceļa.

Uz mūsu zemes ekrāniem pa laikam
demonstrē bezprincipa, bezidejiskas
kino filmas («Dvīņi» , «Lēnais div-
plāksnis» , «Nemierīgā saimniecība»),
kur tukša ķēmošanās, neveikli mēģinā-
jumi smīdināt apvienojas ar nepareizu,
vienpusīgu, bet tas nozīmē melīgu pa-
domju cilvēka attēlojumu. Dažos citos
mākslas darbos padomju cilvēku attēlo
pazeminātu, garīgi nabadzīgu, prāta
ziņā aprobežotu. Dabiski, ka šādi darbi
neatspoguļoja padomju īstenību, bet to
izkropļoja, nevis bagātināja mākslu, bet
vilka to no sociālistiskā reālisma
atpakaļ dekadences, bezidejiskuma ap-
kampienos.

Zināmas mākslas darbinieku daļas
vidū vēl izplatīta viena no kaitīgākajām
kapitālisma atliekām cilvēku apziņā —
zemošanās ārzemnieciskā priekšā, trū-
došās, degradējošās buržuāziskās kultū-
ras priekšā. Uz dažu mušu teātru ska-
tuvēm rādītas mākslinieciski vājas, bez-
idejiskas, tukšas buržuāzisko rakstnieku
lugas.

Savā lēmumā par žurnāliem «Zvezda»
un «Ļcņingrad» VK(b)P CK deva poli-
tisku vērtējumu Zoščenko un Achma-
tovas «sacerējumiem» . SinI un virknē
citu lēmumu boļševiku partija atklāja
galvenos trūkumus mākslas attīstībā un
aicināja padomju literātus, mākslinie-
kus, komponistus, aktierus radīt patiesi
reālistiskus, augsti idejiskus mākslas
darbus, kas dziļi atspoguļotu padomju
īstenību. Ziņojumā par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad» A. Zdanovs
runāja: «Boļševiki augsti vērtē litera-
tūru, skaidri saskata tās lielo vēsturisko
misiju un lomu tautas morālās un poli-
tiskās vienotības nostiprināšanā, tautas
saliedēšanā un audzināšanā. Partijas
Centrālā Komiteja grib, lai pie mums
būtu garīgās kultūras pārpilnība, jo šai
kultūras bagātībā tā redz vienu no
galvenajiem sociālisma uzdevumiem.»*)

SABIEDRISKI POLITISKĀ PRAKSE
— MĀKSLINIECISKĀS PATIESĪBAS

KRITĒRIJS
Marksisma-ļeņinisma galvenā atšķi-

rīgā īpašība ir tā, ka šī teorija ir ne
tikai pasaules izziņas līdzeklis, bet arī
varens ierocis tās revolucionārai pār-
veidošanai.

Saskaņā ar Ļeņina atspoguļošanās
teoriju izziņas patiesīguma, ar mūsu
domāšanu iegūtā ārējās pasaules atspo-
guļojuma pareizības kritērijs un izziņas
mērķis ir prakse.

Ne katra zinātniska patiesība ir ob-
jektīva patiesība, tieši tāpat arī ne
katra mākslinieciska patiesība ir ob-
jektīva patiesība, zinātnes objektivi-
tāti, kā jau ne reizi vien runāts, pār-
bauda ar praksi; tieši tāpat ar cilvēka
revolucionāro praksi, ar sacerējuma
lomu šķiru cīņā pārbauda mākslas pa-
tiesību objektivitāti, un tāpēc mākslas

:) A. Zdanova ziņojums p«r žurnāliem
«Zvezda»» un «Leninarad».

patiesības problēma Ir šķiriska problē-

ma, ir mākslas zinātniskuma problēma,
ir problēma par mākslas vērtību cil-
vēkam.

Mākslas darba māksliniecisko vērtību,
pasaules mākslinieciskās izpratnes pa-
reizību pārbauda ar cilvēka sabiedrisko
praksi, ar lomu, kāda mākslas darbam
ir cilvēku sabiedrības attīstībā.

Ļeņinisms atzīst māksla» milzīgo sa-
biedriski pārveidojošo lomu.

Tas, pirmkārt, attiecas uz mūsu, pa-
domju mākslu, kura apzinīgi, aktivi
piedalās sabiedrības pārkārtošanā, cīnās
par jauno, apliecina to un nikni uzbrūk
vecās sabiedrības spēkiem un tradīci-
jām, kapitālistiskā» īstenības neķītru-
mam un riebīgumam.

«Sociālistiskais reālisms, — teica M.
Gorkijs savā ziņojumā rakstnieku kon-
gresā, — apliecina savu esamību kā
darbību, kā jaunradi, kuras mērķis —
cilvēka vērtīgāko individuālo spēju ne-
pārtraukta attīstīšana, viņa uzvarai pār
dabas spēkiem, viņa veselībai un ilgam
mūžam, viņa lielajai laimei dzīvot virs
zemes, kuru tas attiecīgi viņa vajadzī-
bu nepārtrauktajam pieaugumam grib
apstrādāt visu kā skaistu vienā saimē
apvienotas cilvēces mītni.»

Talantīgākais padomju dzejnieks V.
Majakovskis, sociālistiskās dzejas dibi-
nātājs un klasiķis, neatlaidīgi cīnījās
par darbīgu mākslu, kas aktivi piedalās
vecā atbruņošanā uņ jaunā apliecinā-
šanā; savu dzejisko ģēniju viņš atdeva
kalpošanai revolūcijai, kalpošanai tau-
tai:

«Priecīgs esmu —
arī mans darbs

ieplūst darbā,
ko veic republika.»

I
Apliecinot esamību par darbību, cī-

noties par jaunā triumfu, padomju
māksla ir revolucionāra savā pamatā,
tfi virzīta uz priekšu, tfi atspoguļo cil-
vēces progresivo, revolucionāro kustī-
bu un piedalās šai kustībā .

«Vajag traukties
rītdienā

tā,
svārka šuves ik soli

lai stirkļ» —
mācīja Majakovskis.

Sī padomju mākslas atšķirīgā īpa-
šība izpaužas reālisma un revolucionā-
rā romantisma organiskā saplūšanā,
mūsu mākslas prasmē un spējā, izejot
no īstenības marksistiski ļeņiniskās Iz-
pratnes, ieskatīties mūsu rītdienā.

Revolucionārais romantisma ietilpst
padomju mākslas meistaru mākslinie-
ciskajā jaunradē kā tās sastāvdaļa, Jo
visa mūsu partijas dzīve, visa padomju
tautas dzīve Ir visskaudrākā, visskaid-
rākā praktiskā darba apvienojums ar
vislielāko heroiku un grandiozām per-
spektīvām. Boļševiku partija vienmēr
bija stipra ar to, ka tfi dziļu prak-
tiskumu apvienoja un apvieno ar plašu
perspektīvu, ar nemitīgu tiekšanos uz
priekšu, ar ciņu par komunistiskās sa-
biedrības uzcelšanu. Padomju litera-
tūrai jāiemieso tēlos mūsu virzīšanās
uz komunismu, jāparāda mūsu rītdiena

Padomju dzejnieka augsto sūtību —
viņa pienākumu sajust dzīvi, skatīties
uz priekšu un saukt darba ļaudis uz
priekšu — labi izteica Majakovskis šā-
dās rindās:

«Dzejnieks,
kas ir patiess,

īstā brīdi ar dziesmu
7io sīkos dzirksteles pratis
uzpūst skaidrības liesmu.»

Padomju mākslai bija milzu loma
jauna, padomju cilvēka formēšanā. So-
ciālistiskās celtniecības gaitā norisa
cilvēka būtiskās pārveidošanās process,
un šā uzdevuma atrisināšanā padomju.
mākslai pieder goda vieta.

Padomju māksla atmaskoja un at-
masko kapitālistiskās iekārtas nozie-
dzības un riebīgumu, riebīgās attiecī-bas starp cilvēkiem sabiedrībā, kas
celta uz cilvēka apspiešanas no cil-
vēka, atsedza un atsedz buržuāzisko
morāli, cīnījās un cīnās pret eksplua-tatorisko attiecību radītajiem neķītra-jiem paradumiem. Tā parada jauna cil-vēka tapšanu, boļševistisku īpašību
audzināšanu un attīstību viņā. Tā sla-vina padomju cilvēkos jauno komu-nistisko morāli, jaunas attiecības pretDzimteni, pret tautu, pret sabiedrību,tā parāda darbu kā iedvesmīgas Jaun-
rades avotu. Padomju māksla piedalās
jauna cilvēka formēšanā, tā audzina
cilvēkus boļševisma garā . pārliecībapar nākotni. Piemēram, pēc Ostrovskagrāmatas «Kā rūdījās tērauds» vesela
jaunatnes paaudze mācījās vīrišķību,
varonību, nopietnas attiecības pret dzī-vi, prasmi kalpot Dzimtenei un tautaLPaveļu KorČaglnu atdarināja miljoni
padomju karavīru kas cīnījās pret vfi-
cu fašistiem. Tikpat liela audzinoša
nozīme Fadejeva grāmatai «Jaunfi
gvarde», kas iemiesoja mākslfi jauno
krasnodoniešu nemirstīgos tēlus.

Lielā Tēvijas kara gados padomju

mākslas * ^"oi
lon"£rmobilizējot padomju tautu cīņai pret

ienīsto ienaidnieku, audzinot tajā nai

du pret fašismu.
Liela loma padomju mākslai pa<kmv-

Ju patriotisma audzināšana, cīņā W«
zemošanos buržuāzisko Rietumu priekša.

Padomju māksla* meistaru darbi rā-

da padomju sabiedrības pārākumu par
kapitālistisko, padomju kultūras Pā-

rākumu par buržuāzisko, padomju cil-

vēka pārākumu par buržuāziskās sa-

biedrības cilvēku, rāda mūsu sociā-
listiskās Dzimtenes liel'skumu. tfis

avangarda lomu cilvēce- attīstībā.

Padomju māksla aktivi piedalās ko-
munistiskās sabiedrības celšanā, sa-
līdz kustībai uz priekšu, ir vēsturiskā
progresa faktors.

Tas dod mums pamatu apgalvot, ka
mūsu. padomju māksla ir izgfijusi dzī-
ves pārbaudi, ka ar mūsu mākslu pa-
nāktā ārfijās pasaules atspoguļojuma
pareizība pārbaudīta cilvēka sabied-
riski politiskajā praksē. Padomju māk-

sla ir patiesīga, idejiska, proerestva
māksla. Tieši tas izskaidro to milzīgo
ietekmi, kāda tai ir uz pasaules mākslu.

*

Māksla ir sabiedriskās apziņas speci-
fiska forma, pasaules Izziņas specifis-
ka forma. Sociālistiskā māksla Ir so-
ciālistiskās īstenības atspoguļojums
mfikslfi. Padomju mākslas Jaunrades
metode ir sociālistiskais reālisms.

Sociālistiskā reālisma filozofiskais pa-
mats ir dialektiskais materiālisms,
Ļeņina atspoguļošanās teorija, kura
dod mākslai pamatprincipus objektīvās
realitātes izziņai.

Sociālistiskais reālisms balstās oa
stingra, šķiru sabiedrībā radītās cilvē-
ku kultūras pamata. Visu labāko un
vērtīgāko šajā kulturfi izmanto strād-
nieku šķira. Pagātnes mākslas augstā-
kais sasniegums ir kritiskais reālisms.
Izmantojot šā reālisma sasniegumua
izmantojot visu labo Un vērtīgo, ko tas
radījis, sociālistiskais reālisms pārvar
kritiskā reālisma trūkumus, vēsturisko
aprobežotību un ir Jauna, augstāka pa-
kāpe mākslas attīstība.

Sociālistiskais reālisms ir aktivi dar-
bīgs reālisms. Tas apliecina «esamību
kā darbību». Sis apliecinājums nesa-
raujami saistīts ar kritiskām attiecī-
bām pret pagātni un ar tagadnes esamī-
bas revolucionāri romantisko izpratni
nākotnes gaismā; tāpēc sociālistiskais
reālisms iegūst nākotnes paredzējuma
īpašības- Tas pacel padomju mākslu
jaunā pakāpē.

Kriticisms attiecības pret pagājušo
un mirstošo, aktivs, darbīgs sociālistis-
kās īstenības apliecinājums, revolucio-
nārā perspektivitate — šis trīs sociā-
listiskās mākslas sastāvdaļas, saliedē-
tas kopā, ir tās pamata pazīme.

Sociālistiskais reālisms prasa radīt
tādus tēlus — vispārinājumus, kas at-
klātu sabiedriski vēsturiskās attīstības
likumsakarības. Sociālistiskais reālisms
prasa attēlot «tipiskus raksturus
tipiskos apstākļos», prasa vēsturiski
konkrētu tipiskumu.

Tipisku raksturu attēlojumam Jāsai-
stās ar tēlu pilnīgu individualizāciju un
konkretizaciju.

Sociālistiskais reālisms nodibina par-
tejiskuma un patiesīguma vienību.

Labākie padomju tautas mākslinieki
objektīvās realitātes izziņā apzinīgi pie-
lieto dialektisko materiālismu, tāpēc vi-
ņiem raksturīga pasaules uzskata un
metodes vienība.

Sociālistiskais reālisms uzstāda aug-
stas prasības mākslinieciskā sacerējuma
formai. Tai Jābūt adekvātai saturam,
tai jābūt vienkāršai, skaidrai, darba
ļaužu miljoniem saprotamai. Sociālis-
tiskā reālisma māksla vispirms ir pa-
tiesi tautiska, patiesi demokrātiska
māksla, darba laužu miljoniem sapro-
tama; tā ir māksla, kas nacionāla for-
mā un sociālistiska saturā

Padomju māksla — sociālistiskā reā-
lisma māksla — ir patiesi reālistiska
māksla, patiesīga.pēc sava satura, so-
ciālistiskā humānisma piesātināta, tā
audzina padomju cilvēkos komunistisko
apzinību. uzticības Jūtas pret sociālis-
tisko Dzimteni, naidu pret apspiedē-
jiem un apspiešanu, bezbailību kaujā,
patiesīgumu un godīgumu pret tautu,
ticību saviem spēkiem, pārliecību par
komunisma uzvaru:

«... Un dziesma
un dzejo —

ir bumbo un karogs,
un dzejnieka balss

šķiru cīņā sauc;
bet tas,

kas šodien
nav mūsu barā,

tas ir
pret mums!»



POĻU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS KONGRESS

Pagājušo nedēlu Sietiņā notika Poli-
jas rakstnieku savienības kongress.

Ar lielu uzmanību kongresa dalībnie-
ki noklausījās rakstnieka Leona Knie*
kovska referātu, veltītu V. I. Ļeņina
nāves dienas 25 gadu atcerei. Referents
atzīmēja Ļeņina izteicienu par mākslu
milzīgo nozīmi. Delegāti godināja
V. I. Ļeņina piemiņu pieceļojies.

Referātu par mūslaiku polu litera-
tūru nolasīja pazīstamais kritiķis Ste-
fans Zulavskiā-

— Mēs gribam, — teica referenta, „
lai laikmetīgā polu daiļliteratūra turpi-
nātu poļu klasiskās literatūras labākas
tradīcijas. Tas formas un uzdevumus
nosaka visas tautas kopējais uzdevuma
uzcelt Polijā sociālistisku sabiedrību,
So uzdevumu var veikt tikai tāda daiļ-
literatūra, kas radusies uz sociālistiskā
reālisma metodes pamatiem, pāreja] gt-,
spoguļo dzīvi un tajā notiekošos sa-
biedriskos procesus.

Atzīmējis ievērojamu pagriezienu
p olu rakstnieku daiļradē m reālistisku
dzīves attēlošanu, ko apliecina daudzi
daiļliteratūras sacerējumi, kas radu-

šies pēckara, laikā, referents atsedza
kaitīgu», sīkburžuačiskus novirzienus,
kuri arvien vel iespaido mūslaiku poļu
literatūru.

— Pilnīgi skaidrs. — teica referents,
— ka jaunas, laikmetīgas, sociālistiskā
r eālisma prasībām atbilstošas literātu*
ras radīšana var būt iespējama tikai, no-
pietni studējot markslsmu^leninismu,
izmantojat padomju rakstnieku bagātī-
go pieredzi,

Vien» no kaitīgākajiem un bīstamā-
kajiem virzieniem polu daiļliteratūrā
ir naturālisms un psicboloģisms,

Raksturojot katoļu rakstnieku daiļ-
radi, referents norādīja, ka viņu saee*
rēļuml, kas pilni sīkburžuaziska» Ideo-
loģijas un misticisma, ir sevišķi kai*tuspilgtākajiem darbiem, kas -u*«
rakstīti reālisma un sociālistiski reā-
lisma garā, referents pieskaita Karimi-
ra Brandisa stāstu «Samsons», Jurtja
Putramenta romānu *īstenība», kas po»
btiskl oareizl un augstā mākslinieciskā
līmenī apgaismo sanācijas periodu,
Luelana Rudnieka romānu "Vecais un
Jaunais* un virkni citu.

— Rūpējoties par poļu kultūras attīs-
tību, — teica referents, — poļu valdība
masu tirāžās izdod daiļliteratūras kla-
siķu darbus, gādā par piemērotiem
daiļrades apstākļiem rakstniekiem-
Pašrei z jmi izdoti 10 sējumi Prirsa
darbu. 6 sējumi Eijzas Ožcškp darbu,
sākta Mickeviča. Senkevjca, Dogašļnska
kopotu rakstu izdošana.

Referents norādīja uz nopietniem
trūkumiem kritiskajā ļjteraturā uņ no-
sodīja tos rakstniekus, kuri, attēlojot
savus, brīžiem smagos, pārdzīvojumus
vācu okupācijas periodā, neredjt laik-
meta īstenību ar tās celtniecības pato-
su, ar tās grūļībām un darba ļaužu
cīņu par labākas nākotnes uzcelšanu.

— Mūslaiku polu literatūrai, — teica
referents, — jāizsaka miljonu vienkāršo
cilvēku domas un pārdzīvojumi, jā-
palīdz viņiem sociālistiskās sabiedrības
celtniecībā.

Poļu rakstnieku savienības kongresā
piedalījās ari PSRS Padomju rakstnie-
ku savienības delegācija: A. Snfronovs,
A, Korneifuk». p, Tīcma, A- Venclova,
ī. Anisimovs, S. gčipačevs.

Z A G Ļ I
Pēdējos divos mēnešos lielākajās

kapitālistiskajās valsti» atklātas skan*
dalošas aieras, kas lej spilgtu gaismu
uz to korupcijas un kriminālnoziegumu
atmosieru, kādu rada un kādā darbojas
trūdošās kapitālistiskās pasaules *vi-
suvarenie». Pie šim afērām pieskaitā-
mas gan nedzirdētā mērogā piekoptā
valsts iestāžu aplaupīšana Francijā,
kur daudzi buržuāziskie ministri un
augstākie ierēdni pieķerti grīdsegu, ka-
bineta iekārtu, sienas puiksteou un citu
priekšmetu zagšanā, gāji Josidas kabi-
neta locekļu korupcija, kas novedusi
pļe šīs archireakcļonarās valdības de-
misijas Japānā, gan Parnela Tomasa —pretamerikaniskās darbības ijmeklēša-
nas komisijas priekšsēdētāja — pare-
dzamā prāva sakarā ar to. ka šis «Ji»
kūma sargs* apzadzis valsts kasi par
vairākiem »imts tūkstoš dolāriem, un,
beidzot, dažu leiboristu līderu tiesāšana
par «sava stāvokļa ļaunprātīgu i?u'4n-
tošanu tādā pakāpē, kādai nav prece-
denta visā Anglijas vēsturē».

Sevišķu interesi visā pasaulē izrai-
sījusi tieši šī pēdējā afēra, kuru angļu
buržuāziskā prese pieticīgi dēvē par
SteņJija-Belčera privatjietu. bet kura
— kā tas nepārprotami izriet no demo-
krātisko laikrakstu korespondentu zi-
ņojumiem par šo prāvu — faktiski līda
pa^n-.iMMjļafj^rt atmasko bēdīgi sla»

v c-i u, .*cleix^oJtnatiskā sociālisma» redza-
mākos barvežus Anglijā kā kukuloēmē-
3u». spekulantus un zagļus.

Par minētas afēras varoni un reizē
ar to ari grēkāzi leiboristu tiesa patai-
sījusi kriminālnoziedznieku un melnā
tirgus spekulantu Sidneju Stenliju,
kurš kopš J94B. gada darbojies kā
divu pazīstamu leiboristu barvežu —
Džona Beloera (tirdzniecības ministra
parlamentariskais sekretārs) un Džor-
dža Gibsona (Britu tredJuniju kongre-
sa bijušais priekšsēdētājs un tagadējais
? nacionalizētās» Anglijas bankas direk-
tors) «konsultants» un «padomdevējs».
Tiesas, izmeklēšanā konstatēts, ka mi-
nētie ierēdņi triju gadu laikā izmanto-
juši savu stāvokli, lai slēgtu visai ap-
šaubāmas dabas darījumus. . Viņi —
Belčers ir Anglijas ekonomikas ministra
Kriosa protežē, bet Gibsons viens no
tuvākajiem Ernesta Bevina draugiem
— ar Sidneja Stenlija starpniecību uz-
turēja ciešus sakarus ar angļu kapitā-
listiskajam monopolijlm, kuru saimnie-
kiem viņi par zināmu atlīdzību — sā-
kot ar cigāru kastīti un beidzot » lie-
liem čekiem — nodrošināja visādas
priekšrocības rūpniecībā, tirdzniecībā,
eksportā utt,

Kā jau teikts, par starpnieku starp
leiboristu virsotni uņ angļu veikalnie-
kiem darbojās Sidnejs Stenlijs. Vloa
luksus dzīvoklī regulāri sastapās un
kari.iļa savus tumšos darījumus leibo-
ristu deputāti un ministri ar Sitijas
financistiem un tirgotājiem. Sāja īpat-
nējā birža, kur mazumā un vairumā
tirgojās ar valsts privilēģijām un man-
tu, nārdevēju-spekuļantu jomā uzstājas
leiboristu barveži, bet pirceiu-speku-
lantu lomā angļu monopolisti. Un Sten-
lijs? «Stenliju, — paziņoja apsūdzētais
Gib.-ons. — mēs (tas ir leiboristi —
L. B) uzskatījām kā atbildīgo un cie-
nījamo džentlmeņu uzticības perso-
nu» ., , «stenliju, — paziņoja liecinieks
Moriss Bloks — degvīna tresta priekš-
sēdētājs, — mēs (tas ir anfflu kapitāli-
sti — Ļ. B.) uzskatījām kā leiboristu
partijas uzticīgāko un kvēlāko piekri-
tēju» . Taisnība bija abiem — gan Gib»
soņam, gan Blokam; Stenlij» kalpoja
tikpat uzticīgi leiboristu ««demokrātiska-
jam sociālismam», kā visādu morisu
bloku «kapitālistiskajai privatinieiati
vai». Bet svarīgi šeit nav tik dauds «i
krāpnieka «ideoloģija». Svarīgs ir kaut
kas eits, un proti, ka Ufc viņa «porici-
jām» stāvēja visi viņa klionti: gan
leiboristi, gan kapitālisti.

Stenlija leiboristiskie draugi ņēma
kukuļus no visiem — no viskija karaļa
Bloka, no futbola totalizatora koncerna
īpašnieka Sermana. no universālveika-
lu tresta direktora Volfsona un ādas
fabrikanta Rosa. No otras puses — fab-
rikanti un kapitālisti bija loti izšķērdī-
gi ar uzticības apliecinājumiem leibo-
ristu ideāliem. «Es. —* pa«iņo.ia tiesā
P'ok». — esmu konservatīvā» partijas
loceklis, bet vislielākais sociālistu

h, BKAMANIS

draugs» . 23 akciju sabiedrību īpašnieks
voifsons alainās: «Es esmu leiboristu
partijas kvēlākais piekritējs». Fabri-
kants Metčen», ļai saņemtu atļauju
jaunas rūpnīeas būvei, labprāt iestājas
leiboristu partijā. Tā leiboristi aplieci-
nāja savu uzticību monopolijām, bet
kapitālisti savu uzticību leiboristu
principiem-

Stenlija «pusdienās» piedalījās ne
tikai apsūdzētais Balcers un Gibsons.
Lai gan tiesā mēģināja šo jautājumu
apiet, prāvas gaitā nepārprotami kon»
statēts, ka mielastos oar godu leiboris-
tu līderim Grinvudam un »Daily He-
rald» redaktoram Stivensonam piedalī-
jis visi leiboristu dūži ar Bevinu, Dal*
topu un Stnveļu priekšgalā. Nevar ne-
atzīmēt, ka minētajās viesībās ne ma-
zāk kupli bija pārstāvēta Sitija,

prāvas laikā kļuva zināma vēl šāda
interesanta detaļa; apspriežot ar Bevinu
iespēju saņemt kādas amerikāņu firmas
kredītus. Stenlijs sarunas laika iespieda
ministram rokā kastīti ar 80 cigāriem.
Lielbritānijas ārlietu ministrs ar patei-
cību pieņēma spekulanta dāvanu, Kad
prokurors m#'nāja apgāzt šo Stenlija
liecību, jautrfjtt, vai runa neesot bijusi
vienkārši par vienu cigāru, apsūdzētais
gangsters atbildēja: ^Prokurora kungs,
jjVēlātfe.. es, yaru nosaukt lieciniekus.
kas redzēja, ļta devu Bevinani visu

Cba-cha zīm.

kastīti. Viņu vidū viens no tuvākajiem
Bevina kunga draugiem-,. Starp citu,
gribas aizrādīt, ka Bevins manā rīcībā
nesaskatīja nekā Jauna. Es taču par to
neprasīju, lai vinl pieteiktu kādam
karu!» Tiesa, tas, ko īsteni Bevins ap-
solīja afēristam Stenlijam izdarīt par
šo cigāru kastīti, tā arī nav kļuvis
zināms; prāvu loti «prasmīgi» vadīja
Bevina uzticības persona — prokurors
Soukross • ,

Sevišķi intīmos attiecības pastāvēja
starp Stenliju un Daltonu — ministru
boz portfeļa, kas veltīgi pūlējās radīt
sev kreisā «godīgā» leiborista oreolu,
Daltonam «dārgais Stens» (tā šis lei-
boristu ministrs dēvē apsūdzēto krāp-
nieku savās vēstulēs) piedāvāja ne ma-
zāk un ne vairāk ka universālveikalu
kompānija» direktora vietu ar 10
tūkstoš mārciņām ienākuma gadā. Jā-
atzīmē, ka šis oaoēmiens *- un Proti,
direktora posteņa piedāvāšana leibo-
ristu lideriem — bija Stenlija Jājamais
zirdziņš. Un tam bija ievērojami panā-
kumi. Bevlne-Etlija kliķes viri labprāt
nodrošināja sevi ar siltu vietiņu, it
īpaši leiboristu valdības Iespējamās
demisijas gadījumam- Belcer» sarunā
ar veikalnieku Džordžu atklāti paziņo-
jisr «Mūsu valdība nepastāvēs mūžīgi.
Esmu ļoti priecīgs, ka sastopos ar tādu
cilvēku kā jūs un varu Jums pakalpot,
jo. kad mēs vairs nebūsim Pie varas,
varbūt jums nāks prātā man piedāvāt
direktora vietu kādā no jūsu akciju sa-
biedrībām. » Kapitālistisko monopollju
un firmu direktoru vietu piedāvājumu
ar pateicību pieņēmuši Belčers. Dal-
tons. Gibsons un citi leiboristu dūži.

Bet «demokrātiskā sociālisma» šķīdi-
nātāji domā ne tikai par sevis nodroši-
nāšanu nākotnei. Tirgojot ar eksporta
un importa licencēm, akciju ielaišanas
sertifikātiem, atļaujām pārtraukt tie-
sas izmeklēšanu utt. ?» leiboristu bar-
veži kāri ari uz tūlītēju «kompensā-
ciju». Pie tam viņi ir diezgan pieticīgi.
Pāri» uzvalku, ielūgums pavadīt *vf-
kendu» kūrortā, dārgas parfimērijas
un — galvenais — pāris kastas ar vis-
kija pudelēm — pilnīgi pietiekami lei-
boristu uzpirkšanai, «Dārgo Stenlij, es-

mu loti atzinīgs par desu. kuru atsūtī-
jāt m ziemassvētkiem un kura guvusi
visaugstāko atzinlbu:>, — lasām Angli-
jas bankas direktora Gibsona vēstulē
Stenlijam, kurš viņam bez tam ug gie-
masbvētkiem uzdāvāja uzvalku, bet vi-
ņa sievai ~ kažoku, Belēera dzimšanas
dienas svinību izmaksas sedae Stenlijs;
kapitālists Moriss Bloks kā savu
«draudzīgo jutu izpausmi» Belčeram

piegādāja dučiem pudeļu šerija. b§t
fabrikants Metiens piesūtīja viņa sie-
vai kosmētiskus līdzekļus un nodeva
viņas rīcībā savu vasarnīcu.

Prāvā Beļcers lika saprast, ka viņa
tuvās attiecības ar Sitiias dūžiem ne-
bija nejaušas. «Es. — paziņoja Viņš. —
uzskatīju par savu pienākumu informēt
veikalnieku aprindas par leiboristu val-
dības gatavību izprast viņu problēmas
un palīdzēt tās atrisināt». Sie Belēera
vārdi daudzko atsēda un lauJ saprast,
Tie skaidri rāda, ka Belčers un Ko savā
personīgajā dzīvē piekopuši tikai te, ko
realizē valsts mērogā Bevina-Etlija
valdība-

Britu prese un radio lien vai no ādas
ārā, lai leiboristu valdošo virsotni no-
robežotu no Stenlija «lietas». Ne velti
publiskās prāvas vadību valdība uzti-
cējusi tādam buržuāziskās jurispruden-
ces Jezuītam kā Soukrosam, kurš ar
liolu viltību sarežģī prāvu, lai aiatu-
šētu afēras būtību. Tikko liecinieki
sauc vārdā leiborisu ministrus un
tredjūniju vadoņus, Soukross novirza
lēmu uz citām problēmām. Vienreiz
pats Stenlijs, šis «kvēlais leiboristu
piekritējs» , zaudēja pacietību. «Es, —
teica viņš Soukrosam. — gribu pa-
skaidrot, gribu runāt, Ea gribu atbildat
uz jiisu jautājumiem, bet jūs nedodat
iespēju man to darīt, Jūs gribat aprakt
šos vārdus. Dodiet man iespēju pateikt
visu, prokurora kungsl»

Bet prokurors viņam šo iespēju ne-
deva, jo Soukross pārāk labi zināia, ka
leiboristu lideij ne tikai grib palikt
neminēti prāvā, bet turklāt ar nedzir-
dētu varizejismu sev piedēvē afēras
atklāšanas nopelnu!

&Fkār«gt Rīmiga Ir pozīcija, kādu
pret prāvu ieņēmuši angju buržuāziskās
preses leiboristiskie un konservatīvie
orgāni, kuri katrs pārstāv vienu Sten-
lija «klientu» grupu. Ja leiboristu avī-
zes tiecas visu lietu iztulkot kā vien-
kāršu dienesta kompetenču pārkāpšanu,
koStenlija pavedināti, izdarījuši otr-
šķ irīgi ierēdni, un, sitot sev krūtīs, sla-
vē valdības «drosmi» šīs prāvas organi-
zēšanā, tad vēl tālāk vaininieku attais-
nošanā gājušas konservatīvas avīzes.
Tās naivā izbrīnā jautā: «Par ko gan
Īsti tiesā Stenliju un viņa draugus? Ja
veikli darijumi ir aizliegti kā noziegu-
mi, tad visi godīgie džentlmeņi Anglijā
ir noziedznieki» V) Bet «Dailv Tele»
grapp» šinīs dienās aizvainoti rakstīja;
«Tāda prāva ir iespējama tikai mūsu
vientiesīgajā Anglijā Amerikā apsū-
dzētie taisītu lielu karjeru». «Dajļy Te-
legraph» te ir uzkrītoši kautrīgs: mums
liekas, ka arī leiboristu Anglijā Belčers
un viņam līdzīgie var gaidīt tikai at-
zinību.

Anglijas buržuāziskā prese un sa-
biedrība dara visu, lai slēptu tautas
masām politikāņu, veikalnieku un
gangsteru kopīgi pastrādātos krimināl-
noziegumus, sis pūles tomēr Ir veltīgas,
Par spīti visiem mēģinājumiem notušēt
īsto vaininieku noziegumus, Stepiija-
Bpļčera prāva» publiskā iztiesāšana
atstājusi milzīgu iespaidu visā Anglijā.
Anglijas darba ļaudis nav aizmirsuši,
ka leiborists Belčers, kurš (kā tas kļu-
vis zināms prāvā) vairākkārt saslimis
no pārēšanā» Stenlija mielastos — 1947.
gada februārī strādnieku mītiņā patē-
tiski deklarējis: «Tagad nav laiks prasīt
algas paaugstināšanu. Tagad nācija»
augstāko interešu labā mums visiem
jāsavelk ciešāk josta» Kopā ar Belčeru
no angļu darba tautas pacietību im
p ieticību diendienā orasUa un prasa
ari pārējie leiboristu Jiderļ.

TagadSteņlija-Belčera-GlbsonaPva uzskatāmi parādījusi Anglijas darba
1 udīm, par kā interesēm patiesībā
domā un rūpējas Bevina-Etlija kliķes
viri, kad viņi runā par tautu un nāciju,
kad viņi, propagandējot savu «demo-
krātisko sociālismu-» , aicina tautu ciest
trūkumu un badu.

Tautas atbrīvošanas cīņu frontēs
U Ķln»

Karš Ķinā pēdējās nedēļās iegājis
jaunā sladjjg, ' Gomindana karaspēka
organizētā pretestība ziemeļos no Jancze
upes sabrukusi. Pēc Tjanczinas kriša-
nas kapitulēja arī Beipiņas garnizons.
Ar šo miljonu pilsētu ieņemšanu tautas
demokrātijas armijas pabeigušas Zīe-
melkinas atbrīvošanu no gpmindana-
Šo vēsturisko notikumu demokrāti avī*
nīgj atzīmēja ar triumfa maršu Beioinā.

Svarīgu komunikāciju atjaunošana
un lielas trofejas (Beipiņas un Tjanczi-
nas garnizoni bija apgādāti ar moderno
amerikāņu techniku) deva tautas armi-
jām iespējas vēl vairāk pastiprināt sa-
vu spiedienu galvenajā fronte Centrā-
lajā Ķinā. Tur demokrātu karaspēks,
kag uzbrūk Sīs frontes rietumfiangā,
straujā triecienā Ieņēma Lucžovu — 140
km dienvidrietumos no Nankinas- Cen-
trālajā sektorā tautas atbrīvošanas ar-
mijai dalās atbrīvoja Čusanu (SO km
ziemeļos no Nankinas) un sasniedza
gomindana aizsardzības pozīcijas Puko-
vas pievārtē, lā km no Nankinas-

fctemelaustrumos no Nankinas —
Janese grīvas rajonā — demokrāti kopi
ii-, janvāra pavirzījās uz priekSu 880
km un Ieņēma lielas pilsētas Huaijunu,
Jančžovu un ostu Ēzinejanu -^ 180 km
austrumos no Nankinas un tikpat tālu
no Sanhajap, Czincianas atbrīvošanai
liela stratēģiska nozīme; no turienes
demokrāti var pilnīgi kontrolēt Janeze
grīvu. Stavp Ūche un Czincjanu demo-
krāti sasnieguši upes ziemelkrastu,

Sakarā ar katastrofālo stāvokli fron-
tes, gomindana vadošajās aprindās vgl-
da apjukums. Dažas gomindana grupas
izteikušas par Ķinas KP noteikumu
pieņemšanu, Gitas (kuras seīm redzot
pauž Vašingtonas viedokli) vārdos izsa-
kās oar mieru (lai iegūtu politisko ka-
pitālu), bet faktiski cenšas novilcināt
miera sarunu sākšanos, laj pa to laiku
pārgrupētu un noorganizētu demorali-
zētās gomindana armijas atliekas. Ie-
vērojami gomindana Spēki koncentrēti
Šaņhajas rajonā. Ari Napkinā Jopro-
jām atrodas gpmindana divjzljas, kaut
gan valdība atstājusi galvaspilsētu-
Daudzas ministrijas aizbēgušas u£ Kan-
tonu, citas evakuējušās uz Fpnpozu,
premjers 8un-Po devies uz ļļŠanhaju.

Pats Gan Kai-šl mēģina konsolidēt
irstošo reakcijas fronti. Kamēr viņa
vietnieks Naņkjņā jzdod dekrētus par
politisku amnestiju, preses brīvību un
demokrātisko organizāciju legalizēšanu
— Can Kai-ši no savas muižas Finhua,
(200 km dienvidos no Sanhajes) vada
sagatavošanās darbus pilsoņu kara
turpināšanai Dleņvidkinā, kurp aiz-
domīgā kārtā ari pārvācas Nankinas
valdība. Ārzemju prese ziņo, ka Kan-
tonā turpina pienākt amerikāņu tran-
sporti ar ieročiem. Tomēr JļHoas. -un
ASV reakcijas drudžainās pūles ar dip-
lomātiskiem trikiem glābt savas pozī-
cijas dienvidos no Jancze — lemtas ne-
izbēgamai neveiksmei, Zinas no Dien-
vidkinas liecina, ka Vf& plašākas tautas
masas prasa no Nankinas nekavējošas
pieņemt Mao Cze-duna noteikumus, Ar
tautas spiedienu izskaidrojama ari go-
mindana delegācijas oficiāla steiga drī-
zāk uzsākt miera sarunas.

Ķīnas demokrātiskas aprindas modri
seko Nankinas manevriem un ar sa-
protamu neuzticību Izturas pret gomin-
dana «miera centieniem» •.

«Mēs. — šinīs dienās deklarēja Klnas
KP, — paļaujamies joprojām tikai uz
Klna» darba tautu un tas slaveno ar-
miju, kas turpinās savu uzvarām vai-
nagoto uzbrukumu tik ilgi, kamēr go-
mindana reakcija kapitulēs, »

9. Grieķijā
Janvārī loti aktivizējusies grieķu de-

mokrātu darbība visā Grieķijā. No Ede-
sas ziemeļos līdz Navpaktosai dienvidos
izveidojusies nepārtraukta frontes līni-
ja. Janvārī demokrāti izcīnīja ielu cī-

ņas šādās Ziemeļ- un Vidusgrieķi.jas
pilsētās: Edesā. Nausā, Kozanā. Elaso-
nā, Kardicā, Karpcpisionā un Nftvpgķ-
tosā. Kalabaka, Besķati, Grcvepa un
Karpenīsiona atbrīvotas. MonarchiMu
vienības Ziemolrietumgrieķļjā praktiski
izolētas ņo valsts centrālajiem rajo-
niem. Trjkala, Janina ielenktas. Demo-
krātiskā armija kontrolē vismaz "/« no
ziernelgrieķijas, Saloniku sektorā der
mokratu pozīcijas atrodas 15 km no
pilsētas, Bjaļkidas. pussaiEs lielākā daja
demokrātu rokās.

MonarehUtu «ģener-aluabFukum»» 4e-
neraļa Markosa vienībām Peloponesā
galīgi izgāzies. Lai maskotu savu ne-
veiksmi, monarehisti nolēma inscenēt
karaļa Paula triumfālosagaidīšanu Pat-
rās. Vispirms apcietināja deamUtūkstoš
pilsētas un apkārtnes iedzīvotāju- pil-
sētas ielās nostādīja ložmetējus un bt-
tueriju, ierada*, ari 3 policistu batal-
joni- 3et kad filmas operatori, jau bija
ieoēmuši pozīcijas, Kļuva zināms, ka
«viņa augstība esot atteicies no sava
nodoma sakarā ar drošības trūkumu*. i.

Visas monarentstu kontrolētās rnlsS-
tās aug miera kustība- Plašas masas
nrasa izbeigt pilsoau karu, ko Grieķijai
uzspiedusi anglosakšu imperiālisti-

3. Indonēzijā

zinas no Indonēzijas liecina , ka Ja-
vas salā «veidojusies divi ļoti stipri
prātošanās kustības centri, Viens —
galvenais ~ ir Austrumjavā starp Su-
raba. iu un Surakartu, Šeit koncentrēti
visma» 40 tūkstofi indonēziešu cīnītāju,
kas kontrolē plašusrajonus- Tautas ar-
mijas rindās stājas tūkstošiem brīvprā-
tīgo- Atbrīvošanas kustību vada Indo-
nēzijas kompartijas CK, Otrs atbrīvotais
fajons atrodas Rietumjevā «? ziemeļos
nq pandungas, fieit darbojas divas par-
tjsanu divīzijas. Atbrīvotā rajona
centrs — Džatibavangas dzejjccelmezgls.
Korespondenti fono, ka atbrīvošanas
kustība strauji izplatās vi«ā valstī un
ka holandieši sāk apzināties sava stā-
vokļa nopietnību. Ar to izskaidrojami
ari viņu centieni atkal vienotie? ar ln-
ternēto Hatās valdību.

4» Birutā
95. janvārī Bir-ma» centrālajos rajo-

nos uzliesmojuši boreinu (lielākā mino-
ritāte Birmā) sacelšanā», Valdības ka-
raspēks kapitulējis lielajā ostas pilsētā
Bas&eīnā, Tautas armijas ieņēmušas
Tongu pilsētu un virzās uj dienvidiem.
Priekšējās dalās sasniegušas Piju un
mņ īsas kaujas ieņēma to, Tādā kārta
sacēlušo» karaspēks tagad kontrolē ap-
gabalu vairāk nekā 50 km no Bangu-
nas^Mandalaias dzelzceļa, Sacelšanās

^kustība strauji aug plajumā.

Fakti, kas runā paši
NEPIECIEŠAMA DETAĻA

Angļu laikraksts «Daily Worker» zi-
ņo, ka Birminghamā kāds no Čerčila
piekritējiem uzzīmējis uz mājas sie-
nas uzrakstu: «Mēs gribam šeit Čerčj-
iu» . sakarā ar ko iedzīvotāju pūlī, kas

sapulcējušie» ap jo parakstu, izcēlusies
sašutuma vētra, Sašutums norimis ti-
kai pēc tam, kad kāds nepazīstams ga-
rāmgājējs piezīmējis šim uzrakstam
bultu, kas norāda uz blakus atrodošos
vitonas k apsētu.

NEIZDEVIG)! KAPļTALļEGULOfJUM* „_

Amerika» imperiālists: — Sie klienti man izmaksāja miljonu», bet viņi paši
nav graša vērti S. Gutmaoa zīm.



Franciska Varslavāna māksla
Sakarā ar viņa gleznu izstādi

ARTURS LAPINS.
LPSR nopelniem bagātais i

mākslas darbinieks \

Franciska Varslavana vārds nu jau
trīsdesmit gadu kā daudzināts latviešu
tēlotājā mākslā. Pagātnē viņa vārdam
tika allaž piekārti dažādi epiteti —
Latgales gleznotājs, Māras zemes glez-
notājs u. c. Buržuāziskajā laika. «Grā-
matu drauga» izdotajā «Mākslas vēstu-
rē» viņš izpelnījās pat «dēkaiņa» apzī-
mējumu.

Padomju laiks apraka buržuāziskos
mākslas «vēsturniekus» ar visu viņu
žargonu, vulgāro klasifikāciju un fa-
miliāri patvaļīgo attieksmi pret māk-
liniekiem. Sākot ar padomju varas

Francisks Varslavāns sava darbnīcā K. Rakes foto

pirmajām dienām Latvijā. 1940. gadā,
kas mākslai un māksliniekiem atdeva
vajadzīgo stāvokli un cieņu — Fran-
ciskā Varslavānā mēs saskatām vienu
no redzamākajiem latviešu padomju
gleznotājiem, cilvēku un pilsoni, kas
mākslai un māksliniekiem atdeva va-
jadzīgo stāvokli un cieņu, — Franciskā
Varslavānā mēs saskatām vienu no re-
dzamākajiem latviešu padomju glezno-
tājiem, cilvēku un pilsoni, kas dzīvoja
ūdzi padomju ļaudīm varonīgajā Tēvi-
jas karā un kas tieši šī kara apstākļos
īsti ieauga padomju mākslā.

Francisks Varslavāns savas māksli-
nieciskās izglītības pamatus ieguvis
Pēterpils Mākslas veicināšanas biedrī-
bas mākslas skolā (1915.—1918.).'pazī-
stamā krievu ainavista A. Rilova vadī-
bā, kur* rakturīgSkās- īpašības ir no-
stenu bagāts. reālistisks dekorativisms.
Tomēr, sākot ar 1922. gadu, kad Var-
slavāns sāk darboties Latvija, tas aiz-
iet no reālistiskās jaunības skolas un
pakļaujas, līdzi vispārējai latviešu tē-
lotājas mākslas tendencei. Vakareiropas
pēcimpresionisma mākslas principiem,
ar kuriem mākslinieks iepazīstas tieši,
savos ārzemju ceļojumos un papildino-
ties mākslas izglītība Parīzes privāta-
jās akadēmijās. Varslavanu uz laiku
savaldzina Vakareiropas mākslas estē-
tiskā pašmērķība, kurai tas lielāka
vai mazākā mērā savas mākslinieciskās
attīstības sākuma periodos pakļaujas.
Šī paklauSanās tomēr mākslinieku ne-
aizved ārpus konkrētības robežām, viņš
paliek tajās un mēģina atrast pieņe-
mamu kompromisu, kas, saprotams, ne-
varēja realizēties un izlīdzināt būtiskā;-'
pretrunas.

Fr. Varslavāns dabā mīl gaišo, jau-
navīgo, trauslo. Tā attēlošanai viņš ari
bija organizējis savus izteiksmes līdzek-
ļus — metveidigo. viegli stilizēto zīmē-
iumu un liriski gaiši skaņoto koloritu.
kas viņa pasaules skatījumam piešķīra
liriski sapņainu raksturu, kas bieži
vien robežojās ar zināmu izteiksmes
bālasinību.

Varslavānā ellas glezniecībai bieži
vien ir akvareliskas iezīmes. Te jāteic,
ka Francisks Varslavāns ir viens no
labākajiem tagadnes latviešu akvare-
listiem. Tieši akvarelī vislabāk izteicas
Varslavānā gleznotāja īpatnības un ta-
lants. Viss tas nosaka arī to. ka māk-
slinieks, ipaši pirmspaddmju darbības
periodā, tik labprāt gleznoja puķes,
intimo ainavu, sieviešu ģīmetnes, augu-
mus un bērnus. Tieši bērnu gleznojumi
ir viņa labākie gleznieciskie sasniegumi
pirmspadomju posmā, jo še laimīgāk
saskan mākslinieka izteiksmes līdzekļu
noteiktā forma ar izvēlēto saturu.

Jauns pagrieziens Fr. Varslavānā
darbībā, kas to novedis pie jubilejas iz-
stādē redzamajiem sasniegumiem, sākās
Lielā Tēvijas kara laikā.

Sājā laikā Francisks Varslavāns dzī-
voja un strādāja latviešu mākslas an-
sambļa keiektivā Ivanovas pilsētā, Pa-
domju Armijas cīņu aizmugurē.

Tēvijas karš no māksliniekiem pra-
sīja spraigu darbu un uzlika īpašus
pienākumus un uzdevumus — sekmēt
ar savu darbu, savu mākslu uzvaras
iegūšanu pār ienaidnieku, radīt tādus
mākslas darbus, kas palīdzētu padomju
darba ļaudīm cīnīties aizmugurē un
karavīriem frontē. Citiem vārdiem.
latviešu padomju māksliniekiem, kas
vēl bija jauni padomju mākslas ceļa
gājēji, vajadzēja nekavējoties sākt pil-
dīt īstas, pilnvērtīgas padomju mākslas

prasības un noteikumus. vajadzēja
radīt padomju tautai nepieciešamu, ie-
dvesmojošu un karojošu mākslu.

Sie uzdevumi lika latviešu padomju
māksliniekiem ātri un izšķirīgi pār-
vērtēt savas mākslas ieročus. To darī-
ja ari Francisks Varslavāns. Viņam tas
nozīmēja, zināmā mērā, atgriešanos pie
iaunīhas reālistiskās skolas skaidrības

un noteiktības. To prasīja dzīves un
darbības apstākli, tam palīdzēja tuvība
un sakari ar vecāko padomju republiku
mākslas meistariem. Drīz vien māksli-
nieks saprata temata svarīgumu pa-
domju mākslā un saprata arī nepiecie-
šamību organizēt sev tādus izteiksmes
līdzekļus, kas snēiīgi tematu atbalstīt
un izteikt. Viņa zīmējums kļuva sting-
rāks, krāsas spēcīgākas, izteiksme
skaidrāka. Radās liela figurala kompo-
zīcija «Latvietes kolchozā». pie kuras
strādājot, mākslinieks guva daudz vē-

Franciska Varslavānā glezna «Kāznas ezers» K. Rakes loto

lāk noderīgu atziņu. Sī glezna Lielā
Tēvijas kara laika latviešu padomju
glezniecībā ieņem centrālo vietu. Sai
kompozīcijai sekoja vesela virkne pa-
domju laužu portretu un peizažu. ku-
ros noskaidrojās mākslinieka pieeja
īstenībai — dabai.

Tēvijas kara laikā mākslinieka jau-

nībā iedragāta veselība pasliktinājās
tiktāl, ka šobrīd viņam nav iespējams
strādāt pie lieliem darbiem un sarežģī-
tām figuralām kompozīcijām, kas pra-
sa lielu piepūli un daudz spēka Tāpēc
pēdējos gados pēc Tēvijas kara, viņš
piegriezies vienīgi ainavai.

Ainava, kā zinām, ir mākslinieka
sensenis iemīļots žanrs. Salīdzinot Var-
slavānā radītās pēdējo gadu ainavas ar
agrāko gadu darbiem, arī vislabāk sa-
skatāmas notikušās pārmaiņas viņa
mākslā. Savu peizažu tematiku māksli-
nieks nav mainījis vai kaut cik pār-
kārtojis; zināmā mērā, salīdzinot ar
Tēvijas kara gadiem, ir vērojama tās
sašaurināšana, atkāpšanās uz pirm *
tam iemīļotiem sižetiem. Tā ir tā pat'
gleznotāja dzimtenes Latgales daba
viņas lauki, mfži, druvas un dzidrie zi-
lie ezeri , ko mākslinieks tēloja agrāka-
jos gados. Jaunās pārvērtības šai dabā,
kas, bez šaubām, ir notikušas vai paš-
reiz notiek šī mūsu dzimtenes novada
dabas sejā. mākslinieks sāk tik tikko
ievērot, kā garām ejot. netieši, vai.
pareizāk sakot. īpaši tās nemeklē un
tās parādīt sev par uzdevumu nestāda,
kas. bez šaubām, mums māksliniekam
jāpieraksta par trūkumu, par atteikša-
nos no partejiskas principialitātes īste-
nības parādīšanā. Varslavānā peizažu
tematika ir neitrāla. objektivistiska
nēc satura, dibināta galvenokārt uz sa-
jutumiem. Viņa peizaža ir viena vispā-
rināta temata «ainavas» sižetiski va-
rianti — sižetiski peizaži, ne tematiski
oeizaži.

Tomēr šie ainavu sižeti, nemainī-
damies saturā, mākslinieka tagadnes
jaunradē ir ieguvuši jaunu skaņu —
reālistisku, optimistisku skatījumu. So
skatījumu viņš ietver gaišā, skanīgā,
mažora toņkārtas krāsu gammā. Tie
ir kļuvuši par dzīves priecīgiem, dzīvi
apliecinošiem darbiem. Jr izmainījusies
mākslinieka attiecība pret daba, iz-
zudusi pasivi jutekliskā attiecība pret
to. Ari tajos gadījumos, kur māksli-

nieks neielaiž darbīgo cilvēku savās
ainavās tieši (un to viņš dara bieži), jū-
tam viņa tuvumu, viņa dzīves un dar-
bošanās pēdas.- tās ari ir-vietas, kur
cilvēks diendienā darbojas vai atpū-
šas pēc darba. Mākslinieks netēlo tuk-
šas romantiskas «skaistas» ainavas ar
pašmērķīga estētisma nokrāsu, bet gan
mēģina dot savas tuvākās un tālākās
apkārtnes dabas patiesus portretus, uz-
tvert tās vitālo, spirgto, dzīvinošo sa-
turu. Viņa ainavās ir gaiss. vēji. mo-
žums, dienas stāvoklim un laika ap-
stākļiem raksturīgas, patiesas, aizkusti-
nošas noskaņas. Tās ir pozitīvas īpašī-
bas, kuras atmodušās, atdzimušas
mākslinieka jaunradē, pateicoties jau-
nības reālistiskai skolai un tagadnes
sociālistiskā reālisma mākslas neatlai-
dīgām prasībām.

So īpašību demonstrēšana mūsu šīs-
dienas glezniecībā arī ir galvenais viņa
nopelns, tāpat kā nopelns ir tas, ka
Francisks Varslavāns ir viens no pir-
majiem latviešu padomju peizažis ,tiem,
kurš pārvarējis bezizšķirīgo . pelēko,
pesimistiski .subjektīvo estetizēšanu ar
konvencionālu. iepriekš «izgudrotu»
koloritu un savu mākslu, kaut ari vēl
daļēji, ir pārkārtojis uz drošiem, pie
sociālistiskā reālisma vedošiem pama-
tiem. Mums var būt dibinātas cerības,
ka mūsu republikas nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Francisks Varsla-
vāns, pārvarot grūto slimību, kļūs par
vienu no vadošajiem latviešu padomju
gleznotājiem peizažistiem.

Franciskam Varslavānam

Mirdza Ķempe

Pusgadsimta ir dzīvots,
Un dzīvot, tas ir strādāt, domāt, just
Vn cīņai iedegties, lai skaists unbrīvots
Aug mūža darbs, kas nevar zust.

Tev acis mīlā uzskata šo zemi —
Tāls kara ceļš ar brāļiem izstaigāts.
No viņas dzīvības Tu savai spēku ņēmi,
Bērzs zaļo spirgts, lauks .svaigām, vagām

klāts.

Mirdz mīļā Latgale — tai Taua sirds ir
dota.

No ziliem ezeriem tās laipnais skatiens
'spīd.

Ar gaišu dedzību grib, meistar, Tava ota
Mums dzimtās zemes vaigu paradīt.

To tauta redz, kas dzīvi radīt ceļas.
Jo viņai pieder Tavas mākslas prieks.
Un veras avoti, kas muiam neizsmeļas.
Kad drīvi līdzradīt iet patiess

mākslinieks.

RŪDOLFS BĒRZIŅŠ

2b. janvāri pulksten ^3 pec ilgus sli-
mošanas 68 gadu vecumā miris oper-
dziedonis LPSR tautās mākslinieks
Rūdolfs Bērziņš.

Ar Rūdolfu Bērziņu esam zaudējuši
ievērojamu dziedoni, progresīvu sabied-
risku darbinieku un dziedāšanas peda-
gogu, kas visu savu garo mūžu veltījis
mākslai. Ik dienas dzīvodams vienu
dzīvi ar darba ļaudīm un darbodamies
kā aktieris, teātra direktors, mākslinie-
ciskais vadītājs, režisors, operdziedonis
un būdams pārliecināts revolucionārs,
Rūdolfs Bērziņš vienmēr veltīja savu
darbu tautai.

Rūdolfs Bērziņš dzimis 1881. gada 21.
septembrī kā viens no nabadzīgas strād-
nieku ģimenes 11 bērniem. Jau 18 gadu
vecumā viņš iestājās Latviešu biedrī-
bas teātrī un darbojās tur par aktieri.
Trīs gadus vēlāk, nodibinoties Rīgas
jaunajam teātrim, Rūdolfs Bērziņš pār-
gāja darbā uz turieni, lai pēc dažiem
gadiem atgrieztos Latviešu biedrības
teātrī jau kā piedzīvojis mākslinieks.
Šeit viņa radītie skatuves tēli drīz vien
padarīja viņu tik populāru, ka Rūdolfs
Blaumanis tieši Rūdolfam Bērziņam un
Dacei Akmentiņa! pārveidoja savu no-
veli «Purva bridējs» par drāmu «Ugu-
nī» .

Sai laikā Rūdolfs Bērziņš uzsāka arī
savas operdziedoņa gaitas. Latviešu
biedrības operas ansamblī viņš pirmo-
reiz uz latviešu skatuves Š.Guno operā
tēloja Fau.'tu.

Darb^rttemie* kā aktieris un operflzir»-
donis, Rūdolfs Bērziņš nekad nezaudēja

3. Kalnbērziņš. V. Liels, A. Kirchenšteins, A. Pelše, F. Titova,
A. ISikonovs, M. Pludons, J. Os.trovs, F. Deglavs, F. Rokpelnis,
K. Novikovs, V. Lecis, E. Apinis, J. Avotiņš, A. Deglavs. J. Pupurs,
O. Strods. K. Tolmadževs, M. Buša. M. Ziemele, V Krūmiņš, A. Upīts,
J. Sudrabkalns, I. Muižnieks, J. Vanags, V. Lukss, I.Lēmanis, K. Ozo-
liņš. V. Kalpiņš, J. Meija. P. Sokolovs. J. Desmitnieks, A. Balodis,
A. Lauberts, M. Paupers, K. Voltmanis, E. Pakule. V. Krampe.
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siļjevs, L. VIgners, A. Jansons, M. Zukovs, J. Hunchens, J. KārkliņS,
G. Neimanis, A. Kalniņš, B. Mclngailis, J. Mediņš, H. Berzinska,

M. Vigncre-Grīnberga, J. Vitings, II. Brauns, 2V. Vanadziņš, J. Ozo-
liņš, N. Grīnfelds, P. Smilga.P. Zutis. .1. Mistris. V. Pazars. T. Zaļ-
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manis-Briedītis, A. Vaivars, Z.Grīsle, M. P.Jarns. A. Astarovs, A. Aļek-
sandrova, ,1. Jurovskis, B. PraMtliņš, E. Jēkabsone, Z. Brasla, K. Pie-
sis, A. Leimaņi;, J. Zīgurs, B. Roščins.

saites ar strādnieku kustību. Uzliesmo-
jot, 1905. gada revolūcijai, viņš aktivi
atbalstīja darba ļaužu ciņu par atbrīvo-
šanos no kapitālisma jūga. Cara algot-
ņiem nepalika apslēpta jaunā māksli-
nieka revolucionārā darbība, un tie
viņu apcietināja. Pēc gada. ar grūtībām
izkļuvis no cietuma, Rūdolfs Bērziņš
nodibināja "Apollo» teātri Grīziņkalnā.
kurā bija reizē direktors, režisors un
aktieris. Līdztekus viņš turpināja revo-
lucionāro darbu, par ko 1908. gadā ti-
ka nodots kara tiesai un tāpēc bija
spiests emigrēt uz ārzemēm, kur palika
turpat 12 gadus.

1919, gadā atgriezies Rīgā. Rūdolfs
Bērziņš tūdaļ saistījās darbā operā un
drīz vien kļuva par vienu no visvairāk
suminātiem latviešu operdziedoņiem.
Neskaitāmi skatītāji jūsmojuši par Rū-
dolfa Bērziņa radītajiem operas ska-
tuves tēliem.

Kad 1940. gadā Latvijā visu varu sa-
vās rokās saņēma darba ļaudis. Rūdolfs
Bērziņš ar lieiu aizrautību nodevās jau-
nās dzīves veidošanai. Daudzos gados
uzkrātās atziņas viņš atdeva tālāk
LPSR Valsts Konservatorijas studen-
tiem.

Lielā Tēvijas kara laikā Rūdolfs Bēr-
ziņš vadīja Latviešu mākslinieku bri-
gādi pie Latviešu strēlnieku divīzijas
un 5 mēriešuskopā ar to dalījās visās
pārgājienu grūtībās, neskaitāmas reizes
uzstādamies gan frontē, gan aizmugu-
rē un ar padomju dries-mas ieročiem
cīnījās pret ienīstajiem vācu iebrucē-
jiem.

Tūlīt pēc Rīgas atbrīvošanasRūdolfs
Bērziņš stājās LPSR Valsts operas un
baleta teātra direktora un mākslinie-
ciskā vadītāja postenī un darbojās par
dziedāšanas pedagogu LPSR Valsta
Konservatorijā. Rūdolfs Bērziņš bija
ari LPSR Teātru biedrības organizāci-
jas komitejas priekšsēdētājs un depu-
tāts Rīgas pilsētas darba ļaužu deputātu
Padomē.

Atzīmējot Rūdolfa Bērziņa izcilos no-
pelnus latviešu operas mākslas attīstī-
bā, Latvijas PSR valdība piešķīra vi-
ņam LPSR tautas mākslinieka goda
nosaukumu: viņš apbalvots ar Sarkanās
Zvaigznes ordeni un vairākām meda-
ļrm.

Nāve izrāvusi no mūsu vidus izcilu
mākslinieku, atsaucīgu biedru, spējīgu
?.adītāju un organizētāju kas visu savu
darba dzīvi atdevis Padomju Latvijas
operas mākslai un sociālisma celtnie-
cībai. Tādu Rūdolfu Borziņu pazina
darba ļaudis, un tāds viņš dzīvos tautas
piemiņā.

Mākslinieks, cīnītais, pilsonis

VALDIS LUKSS

visa latviešu tauta, jo nav tāda, kas
nebūtu dzirdējis skanam Rūdolfa Bēr-
ziņa vareno balsi, kas nebūtu priecā-
jies oar viņa koncertiem, par viņa di-
žajiem operu tēliem, kuri vienmēr bij*
spēka un dzīvības pārpilni. Rūdolfā
Bērziņā, kā tas notiek visai reti, bija
apvienoti aktieris un dziednnis. bet šis
īpašības vēl augstāk pacēla viņa ne-
mierīgā sirds, viņa progresīvā doma,
kas allaž gāja blakus revolucionārajai
strādniecībai. Vai mums ir vēl otrs
dziedonis, kuru 1905. gadā būtu vajā-
jusi un slodzī.jusi cietumos cara melnā
sotņa? Ne tikai piektajā gadā. bet arī
vēlāk, kad jau trakoja reakcija, kad
inteliģenti un pusinteliģenti sāka bēgt
un slēpties zem klauniskajām dekaden-
tu izkārtnēm. Rūdolfs Bērziņš palika
uzticīgs revolucionārajiem mērķiem.
Tas liecināja, ka lielā dziedoņa doma
par labāku dzīves iekārtu nav satrici-
nāma.

Tēvijas kara pirmajās nedēļās ar
Rūdolfu Bērziņu mēs satikāmies Ar-
zamasā. Tās bija smagas dienas. Fa-
šistu ordas vēlās arvienu tālāk, bet tām
pa priekšu rēkdami drāzās kāškrustai-
nie hitleriešu maitas putni, kas bom-
bardēja pilsētas, ar ložmetējiem un
lielgabaliem arašaudīja ciemus — tā
bija aukstasinīga mierīgo iedzīvotāju
Slepkavošana, kurai vajadzēja radīt pa-
niku un apjukumu, bet — tā radīja
naidu.

— Nekas, nekas. — šais dienās vai-
rākkārtīgi atkārtoja Rūdolfs Bērziņš,
— bet kad mēs sāksim uzbrukt! Lūk,
tad — tad putekļi un dūmi ies pa gaisu!
Lupatās mēs viņus sasitīsim!

Tas liecināja, ka Rūdolfs Bērziņš ne
mirkli nešaubījās par darba tautas, pai

Kad Padomju Armija jau cīnījās
Berlinē. Rūdolfs Bērziņš satraukts vai-
cāja:

— Kā tas tur bija? Ko mēs tur Ar-
zamasfi runājām par putekļiem un dū-
miem? Tu redzi — nu tie jūk pašā
Berlinē!

Nav nozīmes pašiem vārdiem, bet ta-
jos skanēja dziedoņa īsts padomju cil-
vēka patriotisms. īsts prieks, ka boļ-
ševiku soļi dirn Berlīnes ielās, ka hit-
leriskajiem slepkavām gals.

1941. gada rudenī, kad Gorochovecas
nometnē sāka organizēties latviešu
strēlnieku divizija. tur ieradās ari Rū-
dolfs Bērziņš ar mākslinieku brigādi.
Rotās un pulkos viņš bija gaidīts vie-
sis, viņš dziedāja, deklamēja. Vēlāk,
jau frontē, kad radās strēlnieku dzies-
ma ar Fr. Rokpeļņa tekstu un J. Ozo-
liņa muziķu. Rūdolfa Bērziņa dziedāju-,
mā tā pārvērtās kaislīgā kaujas sau-
cienā, kas aizkustināja un sabangoja
kaujiniekus. Varam droši sacīt, ka arī
ii dziesma palīdzēja uzvarēt. Tāpēc arī
divīzijas komandieris pie Rūdolfa Bēr-
ziņa krūtīm piesprauda gvardu nozīmi,
kuru, 'blakus Sarkanās Zvaigznes orrif-
nim, visi mēs redzējām mirdzam pie
dziedoņa svārku atloka.

Kad bija jāpārvar viena otra pēckara
grūtība. Rūdolfs Bērziņš lepni sacīja:

— Mums. gvardiem, tas ir sīkums!
Tas viss liecināja, ka ari ar saviem

sešdesmit gadiem Rūdolfs Bērziņš ne-
gribēja un nevarēja palikt pie silta pa-
varda, bet traucās aktivi piedalīties sū-
rajā cīņā. kurā izšķīrās padomju cilvē-
ku likteņi.

Tāpēc ar tādu smeldz-: latviešu tauta
todien izsaka šos triju» vārdus: miris
Rūdolfs Bērziņš.

padomju tautas neizsmeļa-
majiem spēkiem. Tai jāuz-
var!

Miris Rūdolfs Bērziņš.
Tie ir vārdi, kurus šodien
klusu, ar smeldzi, izrunā
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